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%. Midu entsüklopeedias
a\aidut! si. 1967 artikkel Kah
vusvahelise PEN-klubi kohta.
Selles proklaiueeriti, et nõuko
gude kirjanikud ei astu i’EN -

esimeses reas vasakult: Maret-
l.inda Sooaru, op. .Karl Kool ju
Laino Kaar. Teises reas vasa-

kiuhisse enne, kui balti 1“EN-
klubid on likvideeritud. Sellega
pule aga nõustunud Rahvusva
helise PEN-klubi esimehed,
peasekretärid ja enamus rah-

Teatavastl töötab parlamen
taarne Sisserännu Uurimisko
misjon (Invandrarutredningen)
juba kuuendat aastat küsimuste
kallal, mil määral, viisil ja
kuidas ühendada sisserändaja
te gruppe ja vähemusi rootsi
ühiskondliku eluga. (Jurimu-
skomisjuni töö peab reformi-et-
tepanekuga lõppema.

Kinnituste kohaselt püüab

vus vahelise eksekutiivkomitee
liikmeid. Kuimnunistidi kalla
letung kestab aga edasi ning
muie rahvuslikuks kohustuseks
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komisjon oma ettepaneku esi
tada veel k.a. suve). Siis järg
neks ettepaneku esitamisele
mitmete asutuste ja organisat
sioonide seisukohavõtt, mis
kestab umbes paar kuud, selle-
järel valitusc arvamise vor
mistamine, riigipäeva komi
sjoni töö ja lõpuks ettepanku
vastuvõtmine seadusena Rii

gipäeva poolt. Koigi nende töö
dega loodetakse siiski valmis
olla uue eelarveaasta (1976/76)
alguseks.

On ilmne, et uue seadusega
kehtestatakse ka uus suhtumine
ja arusaamine vähemusgrup-
pidesse. Samaga leiab määrit-
lust ka vastutuse ja kohustuse
kandmise kord enamusrahva
poolt. Seni - ja meie kogemus
tes juha 80 aastat! — on ju pä
risrahva poliitikas uusi koda-
nikegruppe peamiselt vaadel
dud kui tööjöu-ühikuid, kellede
heaoluks muud erilist pole va-

Töeline Eesti Päevade vaim
valitses nõupidamiste keste).
Torontost sõideti nõupidamisele
nelja autoga, kohal oli "1 esin
dajat, nende hulgas eelmise
Cep esimees R. Kreem, ma
jandusjuht A. TTuuvert, vai-
guspeo rahvatantsude pro
grammi korraldaja T. Metsala,
spordiala juhata ja L ■ Roodus ja

mitmed teised, kes oma vara
jasemate kogemustega olid
suutlikud järglastele juhiseid
andma..

Üldkoosoleku avas Ii IIEP
peakomitee esimees K. Popp,
kes tervitas kokkutulnud möt-
tekoldeiisi jaandis lühiülevaate
seniseist sammudest, mille
järgi on juba kabakujundus
olemas, märkides, et suurpäe
vad avatakse 5. juulil 1976 aul-
seremooniaga Fort MrHenry’s,
kus sai alguse Ameerika hümn.

Järgnev päev on veel. lahtine,
kolmapäev on nimetatud noor-
tepäevaks, neljapäev spordi
päevaks, kuna nädala lõpul
toimuksid laulupäev, rahvapi
du, valguspühi ja rongkäik,
kuna pidustused sulguksid pü
hapäeva) kirikukontserdiga ja
jumalateenistusega.

Avamisele järgnesid töö
rühmade koosolekud, kus ha
heksas rühmas olid arutuse all
kõik võimalikud aspektid seoses
päevade korraldamisega, ala
tes selle majandamisest kuni
sisulise külje kujundamiseni ja
mõnel puhul suudeti juba üsna
lähedalt vaadelda, millise ilme
üks vöi teine ala suudab võtta.
Pärast kolnietunnilist, tööd

jalikuks peetud kui assimileej..
rimisc protsessi — enamust/'

rahvasse ärasulatamist. ‘
Pikapeale on seiieft eiuvae

nulikult vaatekohalt taganetud
ja viimase väljenduseks kuju
nebki nüüd reform, mis vähe
muste eripära hoidmise põhi
mõtte õigeks tunnistab ning
selle lahutamatusse seosesse
viib üldühiskonnaga.

Kuigj meil praegu puuduvad
lähemad teated uue seaduse
üksikasjadest, ega oska me ka

kõiki rakendamise konse
kventse ette näha, võime siiski
uhked olla, et selle arengu kä-
vitajaiks ja esimesteks radade
ajajateks olid eestlased.

Nimlet oli see eesti rahvus,
grupi poolt valitud Esindus, kes
oma 1958 esitatud kooli- ja kul-
tuurinöudluste kavale juba 1960
lisas ka kavandi kultuur-oma-
valitsusliku süsteemi loomiseks
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katkestati möttekolde tegevus
ja sõideti bussidega läbi kõigist
neist paigust, mis nn reservee
ritud ürilusiks vöi majutusiks.
Ilmnes suurepärane ruumide
võimalus, mis kergendab kõigi
kavade täitmist. Hobuseraua

kujulisel staadionil on rullini
50.000-ie külalisele, ('ivic CYnlre
uutes ruumides luuiupeo puhul
KS.OOÜ-le ja rahvapeoks on saa
dava! kaks suuri saali kuhu võib
6 — 7000 inimesi mahutada ja
kus on ka. sellekohased ioituis-
tainis võimalused.

Samas kõrval asuvad suured
hotellid võimaldavad tuhandei
le külalisile majutamist, kus
juures samal aja) on kõik kõr
valruumid väiksemateks nou-

pidamisiks tasuta.
Linna staadionil saabus eest

lasi vastu võtma ISaltiinore
Järg lk. 2

Eslon
viies
TEL AVIV (EPL) - Iisraeli

Netanja-turniiril võistelnud
P&lköpingi-eestlane Jaan Eslon
esines tugevalt ja tuli viiendale
kohale, kaotades 11-st partiist
ainult kaks — viike oli aga ter
velt 7. Muide saavutas. sama
punktide arvu ka'alnüs võistel- '

nud suurmeister Ukersea 
5,5. Võitis Iisraeli rahvusvahe
line meister Kraidman 8 punk*
tigu kanadalase Piasetzky ees,
kes jäi pool punkti järele.

EESTI

LEHT
ESTNISKA DAGBLADET

Kolmapäeval, 12. juunil 1974
Nr. 45 (3933) 16. aastakäik

Esinduse avalik
kiri E. Komitee
ankeedi küsimuses
Rootsi Eestlaste Esindus on saatnud avaliku kirja eesti organisatsioonidele

Rootsis ühenduses Eesti Komitee poolt viimastele saadetud ankeediga, mis taot
leb andmeid ühiseks esinemiseks sisserännu-uurimiskomisjoni ettepanekute rea
liseerimisel toetuseks vähemustele — Eesti Komitee kaudu. Rootsi Eestlaste
Esindus leiab ringkirjas, et Eesti Komitee ei oma volitust köpelda eesti rahvus
grupi nimel ja ei saa olla nn. kultuuritöö eelarve koostajaks. Esinduse avalikus^
kirjas öeldakse kokkuvõttes:

Leerilapsed Göteborgis

kult: Taimi-Annikc Kuutman,
Mati Meiisas ja Anneli-Lea.
Soppi. (EPL-foio; O. Koplcr).

M. Liii ei pääsenud
rahvus vahel. PEN-i
Vestlus Rannitiga
I-ONDON (EPL) -- Chridis, Makedoonias, peeti 17. kuni 24. maini Ülemaailmse

Kirjanike Liidu PEN-klubide rahvusvahelise täitevkomitee ja nn. ümaraluuu-
kmiverenis. Eesti PEN-klubi ametliku delegaadina viibis sellel konverentsil luu
letaja ja esseist Aieksis Rannit. kes on ka varem korduvalt esindanud Eesti PEX-
klubi. Aastal 1928 asutatud Eesti PEN-klubi on praegu vist ainus Eesti institut
sioon meie saatkondade ja konsulaatide kõrval, millel on rahvusvahelises orga
nismis suveräänse rahva staatus. See rahvuslik sõltumatus on olnud pinnuks X.
Liidu Kirjanike Liidu silmas. Viimane on oma käsilaste. Ida-Euroopa PEN-klubi
de, abil püüdnud juha kauemat aega aktiivselt lõpetada Eesti ja Läti PEN-klubide
tegevust. (Leedul ei ole PEN -klubi olnud).

Eesti Päevad 76
kujunemisjärgus
TORONTO (VE) — Baltimores peetud Esto möttekolle andis

üidraamistuse kahe aasta parast toimuvata II Etainaailmseita
Eesti Päevadele. 120 komiteede, toimkondade ja organisatsioonide
esindajat kogunesid tulevase pidustuste linna ja leidsid, et koha
pealsed eestlased olid teinud juba väga palju eeltööd ja toimuvad
mõttevahetused andsid päevadele müneväitrse sisu vöi mõtteid si-
sustamiseks. Osa neist ettepanekuist olid vagagi julged. Vastutu
lelikkus kohaliku linnavalitsuse poolt on annud julgustumta eest
laste vabaduspäevade õnnestumiseks.
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Tervenemine
Sina-söbrad Valery Giseard

d'Estalng ja Helmut Schmidt —
prantsuse president ja saksa
liidukantsler — pidasid läbi
rääkimisi isiklikul kokkusaa

misel Pariisis juba enne suvis-
tepiihi. Prantsuse-Saksa sõp
ruslepingu kohaselt oleks mõ
lemate tippkohtamine - leidma
aset Bonnis ja alles eeloleval
suvel. Kui nüüd kokkusaamine
teostus palju varem ja Pariisis,
siis tähendab see midagi era
korralist. See näib kinnitavat

d’Estaingi seletust, et koostööd
Saksa Liiduvabariigiga peab ta
kõige tähtsamaks Prantsusmaa
poliitikas üldse.

Tegemist on nähtavasti ta
gasipöördumisega selle Pariis-
Bonni telje juurde, mille rajasid
Charles de Gaulle ja Konrad
Adenauer, kui nad tõmbasid
kriipsu kauaaegsele vaenule ja
võistlusele oma maade vahel ja
niiviisi pöörasid uue lehekülje
ajaloos. Häid suhteis Lääne-
Saksamaaga hindas de Gaulie
väga kõrgelt, aga kasutas seda
ühtlasi kurjasti ära oma ise
seisvalt ühekülgses ja sageli
isemeelses poliitikas muu
maailma, eriti Ühendriikide

vastu. Aga kuna Adenauer tei
selt poolt sidus Lääne-Saksa-
maa tihedalt just Ühendriiki
dega, siis olid l&hkarvamised
paratamatud.

Huvitaval kombel ei parane
nud olukord ka de Gaulle’i

vöimujärglase Pompidou ajal.
Pigem halvenes see veelgi
viimasel poolaastal, kui Pom
pidou välisminister Jobert oli
selleks, kes kõige rangemalt
demonstreeris prantsuse sõl
tumatust Ühendriikide suhtes
igal vähegi võimalikul juhul.
Edasi oli Jobert sageli ka
prantsuse isemeelsuse kaits
jaks Euroopa Ühisturu minist-
ritekogus, kuigi see pahatihti

tähendas vastuolu teiste liik
mesriikide edindajatega.

Prantsuse uue presidendina
on Giseard d’Estaing lasknud
oma uuel valitsusjuhil kõrval
dada Jobert ja nimetada tema

asemele välisministriks Jean
Sauvagnargues, kes on kutse
line diplomaat ja viimati oli
prantsuse suursaadikuks Bon
nis. Sellest võib järeldada, et
d’Estaing ui kavatse jatkata
samasugust gaullisUikku väli
spoliitikat., nagu puhtakujuline
gaulüst Jobert seda viimase
ajani esindas. Küsitav on ainult,
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kas d’Estaing saab Prantsus
maa senisest minevikust kohe
ja järsku täiest lahti ütelda,
kuigi ta teatavasti soovib suh
teis Ühendriikidega. Üleminek
nõuab võibolla omajagu aega.

President d 'Estaingi ja lii
dukantsler Sehmidti läbirää

kimistel Pariisis oli muidugi
esikohal kogu olukorra põhjalik
hindamine prantsuse-saksa
koostöö- ja sõpruslepingu sei
sukohast. Siia kuulub palju
rohkem muud kui kaubandus,
majandus ja rahandus. Schmidt
oli kõigepealt huvitatud sellest,
mida d“Estaingi välispoliitika
eneses tegelikult sisaldab.
Kõige õrnemaks küsimuseks
seejuures on prantsuse uue
presidendi vaade Euroopa Ühi
sturu suhetele Ühendriikidega.
Isegi kui d’Estaing kindlasti
soovib revideerida Pompi-
douaegset sihilikku ameerika
vastast poliitikat, on ometi
vaieldamatu, et saksa liidu

kantsler Schmidt hindab se
gamatut läbikäumist Ühend
riikidega kõrgemalt kui presi
dent d’Estaing.

Lahendus seisab järelikult
selles, et mõlemad peavad kõi
gepealt oma Euroopa-poliitikas
esikoha! prantsuse-saksa koo
stööd. On ju see just Euroopa,
kus mõlemad tahavad paran
dada olukorda. See aga võib
iseendast tingida' paremate si
demete loomist USA-ga. Lä
hemas perspektiivis on
Sehmidti ja d’Estaingi ees
märgiks niiviisi kanda hoolt
selle eest, et elustada koostööd
Euroopa Ühisturul, kus tegevus
ähvardab soikuda. Kiire inflat

sioon, millele seltsis ölihindade
suur tõus, on tekitanud sisemist
rahutust mitmel pooi. Vähemalt
Itaalia ja Taani on sattunud
akuutsesse *" hädaolukorda.
Prantsusmaal on maksurasku-
si. Inglismaa on samuti täbaras
olukorras ja nõuab oma kohu
stuste revideerimist Euroopa
Ühisturu liikmena.

Kõik see kujutab umbkaudset
ettekujutust raskematest osa

dest läbirääkimiste vooms
tippkohtamisel Pariisis. Kõik
näib väliselt olevat ülimalt hästi
õnnestunud, kui Schmidt ja
d/Estaing vanade sõpradena
kokku said. Kõlab julgustavalt,
kui mõlemad ütlevad, et Eu
roopa Ühisturg ei tohi libiseda
tagasi, vaid peab jätkuvalt mi
nema edasi. Kõik ei ole aga veel
teatavaks saanud, kuna eeskätt
oli vaja läbirääkimiste käigust
informeerida Euroopa Ühisturu
kõiki liikmesriike. Aga .sellest
ki, mis seni on välja libisenud,
võib järeldada, ei; Euroopa po
liitikas on alanud tervenemine.

A.K.

Eesli Päevad
Algus lk 1
linnanõukogu esimees W. Or-
linsky, kes oli praegu linnapea
kohustusis ja kinnitas järje
kordselt, et linnavalitsus teeb

kõik mis võimalik Kesti Päe
vade igakülgseks õnnestumi
seks. Kogu ringsõidu ajal oli
linnavalitsuse e.sindajana kaa
sas Victoria kelly, andes selgi
tust ja korraldades ruumidega
tutvumist.

Pärast kahte töörikast päeva
ilmnes, et Ee.sti Päevade kor
raldamine on väga tublide ini
meste kätes.

”Ametliku poliitika” liin
tugev Balti sümpoosionil
18. - IH. mail tolmus Stockholmis

Hässelby lossis järjekordne Balti
Instituudi sümpoosion, mis oli
suunatud noorte poole. Alguses
avaldatud programmis äratasid
imestust mõningad teemad, nagu
"Kultuurivahetus Rootsi ja Bf. Lii
da vahel”, mis aga tegelikult ära
jäi, kuna selgus, et vastav isik,
kellele korraldajad teema määra
nud olid, ei olnud sellest ise huvita
tud ja haigestus. Ka sotsiaalde
mokraatliku erakonna rahvusva
heline sekretär Bernt Carlsson ee
listas rääkida Euroopa julgestu-
skonverentsist ja Rootsi suhtumis
test selle asemel, et kõnelda pro
grammis väljakuulutatud Rootsi
välispoliitikast haiti küsimuses
(mis on ju ka loomulik, sest kõik
teavad, et Rootsi on de jure tun
nustanud Baltikumi annekteeri

mist).

Noorliberaalid jagasid koosoli
jaile vaheaegadel oma koostatud
broshüüri vägivallast jä röhumi-'
sest N. Liidus, mis kuidagiviisi ei
riiminud sümpoosioni üldise kul
tuurisidemete liiniga vastavalt
rootsi ametlikule poliitikale. Ka
dunud prof. Birger Nerman oleks
mõnegi sõnavõtu puhul imestanud,
kui ta elanuks veel ja juhtinuks
Balti Komiteed.

Sümpoosion toimus Koolide
peavalitsuse majandusliku toetu
sega. Osavõtjaid oli aruannete
järgi umbes 120 — enamuses läti ja
vähem eesti noori. Sümpoosioni
avas Balti Instituudi esimees dr.
Bruno Katains, kelle avasõnale
järgnesid rootsi asutuste esindajte
sõnavõtud.

Hariduskonsulent Curt Fredin
Rootsi Koolide Peavalitsusest re-
fereeis teemai: Noorus, ühiskond
ja tulevik. Ettekandja toonitas, et
eriti viimasel aastakümnel on

Rootsis noorteprobeelmidele pü
hendatud suurt tähelepanu ja
ühiskond on andnud noortetöö kä
sutusse üha suurenevad majan
duslikud ressursid. Noorteorgani-

IEi pääsenud
Algus lkl
on olla pidevalt valvel ja või
delda eesti kultuurilise ja polii

tilise iseseisvuse eest PEN-
kiubide rahvusvahelisel foo

rumil. Seepärast saadeti ( SA s
ja Kanadas teguisee ute eesti
institutsioonide ja organisat

sioonide toetusel Oltridis toi
munud konverentsile F.esli

PEN klnbi esindajana heade
rahvusvaheliste sidemetega
Aleksis Karinit. Konverentsist

tagasi tulles peatus A. Kannil
Londonis. Esitasime taile rea

küsimusi,
Mõnel eelmisel PKN-klubi

kongressil on viibinud vaatle
jatena nõukogude kirjanikud.
Kas neid oodati ka sinna?

— Kolmest vene kirjanikust
koosnev vaatlejate delegatsioon
viibis konverentsi ajal Belgra
dis, oodates häid sõnumeid Oh-
ridist, et ilmuda siis võitjatena
konverentsile. N. Liidu kirjani

ke vastuvõtmise küsimus ci
arenenud aga nendele soodsalt
ja nii jäidki nad tulemata.
Jõudnud Ohridi, astusin kohe
ühendusse nende delegaatide
ga, kes olid S. Liidu liikmeks
võtmise poolt läänes ja olid esi
tanud vastava resolutsiooni.

Tegin ettepaneku lükata see
küsimus edasi, kuna eriti

praegu on N. Liidus käimas
väga tugev kirjanike tagakiu
samine ja vangistamine. Pä
rast pikemat vaidlust nõustus
Hollandi dclegaat, kes oti kolme
mainitud klubi peakõneleja,
minu ideega ja esitas selle hää
letamiseks. On loomulik, et nii
lääne vasakpoolsed kirjanikud
kui ka lingari, Bulgaaria, Ida-
Saksamaa ja Jugoslaavia hää-

satsioonid peavad olema demok
raatlikult üles ehitatud, sõltuma
tud, vabad ja mitte suunatud ega
mõjutatud riigi ega ka teiste huvi
gruppide poolt. On teosatud rida
uurimusi, et saada faktilist alust
noortetöö väljaarendamiseks. Üks
selliseid uurimusi näitab ka ,et po
liitiline huvi rootsi noorte juures on
siiski veel väike. Viimaste aastate
suunaasetustes on eriti püütud
silmas pidada ka rahvusvahelisi
aspekte, et noored juba varakult
tundma õpiksid kaasaja suuri ja
tõsiseid rahvusvahelisi probleeme,
eriti arengumaade olukorda. Siin
on oluline osa täita noorte ja ka
laste vahetusprogrammides teiste
maadega. Noorte sõna- ja mõtte
vabadus on oluliseks probleemiks
tänapäeva massmeediate ühis
konnas. Ühiskond püüab abistada
ja majanduslikult toetada noorte
endi ajakirju ja muid publikat
sioone:

Rootsi haridusministeeriumi
rahvusvahelise sekretariaadi ju
hataja, läti rahvusest Ilmar Beke-
ris refereeris Rootsi rahvusvahe
listest kuituurisuhetest. Ta ütles
kokkuvõtlikult: Vastupidiselt
suurvõimude, nagu USA, N. Liidu,
aga ka Prantsusmaa vaatekohale,
kus kultuurikontakte väljapoole
käsitletakse kui osa välispoliiti
kast, vaatleb Rootsi kultuurikon
takte väljaspooie kui mitte riikli
kult suunatud rahvusliku kultuuri
mitmekülgseid avaldusvorme, mis
kanduvad üle riigi piiride. Vasta
valt sellele seisukohale ei ole ka
Rootsi konsekventselt sõlminud
riikidevahelisi bilateraalseid kul-
tuurisobimusi. Rootsi ei ole kunagi
soovinud selliseid kontakte riigi
poolt juhtida, veel vähem poliitili
selt suunta. Kui aga kirjalikud
kokkulepped siin vahel on välti
matud, nagu kontaktides Ida-Eu-
roopaga, siis lastakse seda teha
näit. Svenska instituten kultuuri
programmi raamides.

Rootsi haridusminister on prlnt-
siipdeklaratsiooms ütelnud: "Kul-

lelasid selle vastu, kuid nende
ga ei nõustunud isegi Poola ja
Rumeenia. Umbes 70% pooldas
Hollandi delegaadi ettepanekut.

Kas konverentsist võttis osa
ka Rahvusvahelise PEN -klubi
esimees Heinrich Böll ja milline
oli tema hoiak?

- Heinrich Böll on igasuguse
fashismi — pruuni, musta, ro
helise ja punase — vastane,
kuigi kõik pole seda kahjuks
kohe mõistnud. Paljudele sel
gus see alles siis, kui ta ilmus
Frankfurti lennujaama, et ter
vitada N. Liidust väljasaadetud
Solxhenitsönit ja pakkuda talle
varjupaika oma kodus. Mul oli
suureks auks kutsuda Böll veel
enne tema Nobeii-iaureaadiks
saamist esinema Yaie’i ülikooli,
mida ta ka tegi. Ta oli mu küla
liseks kolm päeva. Lahkumisel
New Havenist, kus ma elan, üt
les ta: "Ärge muretsege! Rah
vusvahelise PEN-klubi pre-

tuurpoliitika ülesandeks on kui-
tuurialaliste kogemuste ja ideede
vahetus üle keele- ja riigipiiride."
See deklaratsioon haarab endasse
ka sisserändajate ja minoriteetide
kultuurilise tegevuse Rootsis. Ha
ridusminister on seda eriti rõhu
tanud: "Teistest rahvustest kul
tuuriloojatele ja erialade kunstni
kele tuleb anda võimalus tegevu
seks Rootsis.” Kuliuurivahetus-
programmide kavastamine ja
teostamine lasub Rootsi Instituu
dil. Seni on need kontaktid olnud
aga võrdlemisi tagasihoidlikud.
Referent lisas ka: "Siin võib ooda
ta elavamaid kontakte. Konkreetse
näitena nimetaksin oma saabuvat
ooperikülastust Eestist.”

Ilmars Bekeris andis edasi ha
ridusminister Bertil Zachrissoni
isikliku tervituse, kes peab väär
tuslikuks kultuurivahetuse süven
damist ja arendamist Baltikumis.
Kõneleja arvas, et praegused ra
skused kontaktides vähenevad ja
kultuurivahetus saab "vabamad
vormid”.

Sotsiaaldemokraatliku partei
rahvusvaheliste küsimuste sekre
tär Bernt Carlsson andis ülevaate
Euroopa julgeolekukonverentsi
senisest tööst. Võrreldes Helsingi
perioodiga on Genfis läbirääki
miste tempo oluliselt aeglasemaks
muutunud ja raskused kokkulep
peks suurenenud. N. Liit on eriti
huvitatud olnud praeguste Euroo
pa piiride puutumatuse dekla-
reeimisest. Lääneriigid on olnud
nõus seda aktsepteerima ainult
eeldusel, kui samal ajal deklaree
ritakse, et piiride muutmine rahu
likul teel peab olema võimalik. Ka
Rootsi ametlik seisukoht on olnud,
et piire ei saa aktsepteerida iga
veseks ajaks. Enne lihavõttepühi
aktsepteeris N. Liit. lõpuks piiride
muutmise printsiibi rahulikul teel.
Rootsi toetas ka Shveitsi ettepa
nekut rahvusvahelise kohtu loomi
seks tüliküsimuste lahendamisel.

Järg lk 8

sendendina ei kirjuta, ma ku
nagi alla Ribbentrop-Molotovi
laulisele lepingule." Möödunud
aastal viibis ta Moskvas, et seal
oma sõpra Solxhenitsönit kü
lastada. Seal iitles ta N. Liidu

Kirjanike Liidu esimehele Fc-
diniie: "Pole teie asi otsustada
Eesti ja Läti PEN-klubide iile.”
Ohridis soovis Böll mu külalis

lahkust Ameerikas revanshee-
rida ja kutsus mind lantshile.
Kaks ja pool (undi vestlesime
kirjanduse ja poliitika iile ning
sellele järgnes veel ühine
hommikueine. Oli õnn viibida

selle sõnameistri ja sügavalt
eetilise ning armastusväärse
inimese seltskonnas. Eriti õn

nelikuks tegid mind tema lah-
kiimissönad: "Ka Rahvusva

helise PEN-kiubi abiesimehena
kaitsen ma Eesti ja Läti

PEN/klubide õigusi!”
Kes valiti uueks rahvusvahe

liseks presidendiks?
— Oli kaks kandidaati: inglise

kirjanik V.S. Pritchett ja rootsi
kirjanik Per Västberg. Tubli
häälteenamusega valiti V.V.
Pritchett. Enkki vähem tuntud
kui Böll, on ka tema tiks nüüdi
saja proosameistreid. Pärast
valimisi esitasin ennast temale
ja teatasin, et Eesti PEN-kiubi
andis temale oma hääle. Päev
hiljem oli mul au koos V.S.
Pritchettiga hommikueinet
süüa. Kasutasin võimalust, et
talle jutustada Eesti PEN-kiubi
ja selle ajaloost. Arutledes N.
SJidu Kirjanike Liidu võima
likku liikmeksastumist, ütles ta
muile: "Kui nad alla kirjutavad
meie põhikirjale ja meie efcse-
kutiivkemitee neid vastu võtab,
siis võivad nad liikmeks tulla.
Aga mina ei maksaks selle
eest.” ■
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Missugune Vietnami-rahu?
Täitmata vaherahu-lepe
NEW YORK (VE) Sellest on möödas veidid üle aasta, kui Pariisis Vietnami sojast osavõtnud

pooled kirjutasid alla lepingule, mis pidi tooma Vietnamile ”jäädava rahu”. Mis aga on juhtunud pä
rast seda, teab kogu maailm. Punane Põhja-Vietnam on pidevalt ja sihikindlalt rikkunud rahulepingu
tide valduses, éfa see tähendaks ”surnuaia rahu”. Milline oli olukord Löuna-Všetnamis käesoleva aasta
alguses, sellest annavad hea pildi mõningad väljavõtted ühe ameerika ajakirjaniku kirjeldusest:
”Automaatrelvade tuli kõlas öö läbi, kui Põhja-Vieinarai väeüksused vene T-54 tankide toetusel vahu-
tagid ühe Löuna-Vietnami sõjaväe eelpost] maa keskosa mäestikus. Mekongi deltas viis kommunistlik
terroristldegrupp külavanema avalikule mahalaskmisele asula keskväljakul.

Aasta pärast ajaloo verisemat
rahulepingut on hirmuäratavad
faktid järgmised:

— Punased terroristid on tapnud,
haavanud või küüditanud rohkem
kui 12 tuhat Lõuna-Vietnami kiila
ja alevivanemat, politseiülemat
kooliõpetajat ja valitsusametnik
ku.

— Põhja ja lõuna väeosade vahe)
on olnud tuhandeid kokkupõrkeid,
neist mitu tosinat täielikku lahin
gut tankide ja raskesuurtükiväe
osavõtul.

— Löuna-Vietnam on kaotanud 11
tuhat sõdurit surnutena ja 50 tuhat
haavatutena. Oöhjavägede kaotu
sed samal ajal võivad olla kuni
kaks korda suuremad.

Isegi need, kes rahulepingu
sõlmimise ajal olid kõige suure
mad optimistid, peavad rtüüd
möönma, et peaaegu kõiki lepingu
punkte on rikutud.

Pariisi lepingu punkt 7 keelab
vägede, sõjaliste nõuandjate jne.
juurdetoomist kohtadesse, kus neid
leidus sõjategevuse lõppemisel.
Lubatud on ainult väljavahetami
ne. USA lootis sellega, et kui vahe
rahu kestab, mõlema poole lahin-
gujöud vähenevad aegamööda.
Kuid sellal, kui ameeriklased oma
väed välja tõmbasid, töid kommu
nistid esimese kümne kuu jooksul
lahingutsoonidesse 75 tuhat uut
sõduri, ära viidi ainult peotäis
haavatuid ja haigeid. Kui neüe li
sada 25—30 tuhat' lahingtegevuseE
kaotatut, siis on tulemuseks see, et
Hanoi sõjajõud Löuna-Vietnami
territorriumil on suurenenud 40—
50 tuhande mehe võrra.

Sama punkt 7 kehtib ka relva
stuse kohta, lubades asendada hä
vinud või kulunud vöitlusvahendid
ainult täpselt samasugustega ja
samal arvul. Ent punased on kol
mekordistanud oma soomusväge-
sid Lõuna-Vietnamis, saates sinna
ligemale 400 uut tanki ja 350 raskel
suurtükki (kaks korda niipalju, kui
neil oli seal siis, kui rahuleping
hakkas maksma),

Raskerelvade hülgas on suurel
arvul vene 130-mm kahureid —
äärmiselt täpsed relvad ja kaugelt
üle ameerika 105 ja 155-mm toru
dest, mida omavad Lüuna-Viet-
nami väed.

Võitluses Hanoi raskerelvadega
oli Saigoni armeele (ARVU) suu
reks abiks ameeriklaste lennuvägi.
Nüüd, kus see on läinud, on tekki
nud kahtlusi, kas ARVN-i oma

ohvitser. Kaks teist kanada ohvit
seri võeti punaste poolt kinni ning
hoiti karmi kohtlemisega vangis 18
päeva.

Kuid ka komisjoni omavaheline
õhujõud on suutelised tasakaalu—koostöö on möödunud suurte höö-
säilitarna. Seda eriti Löuna-Viet
nami põhja- ja lääneosades, kus
kommunistid omavad raskeid
öhukatserelvi ja isegi rakette.

Sõja lõppedes asusid Löuna-
Vietnami osasid okupeerinud
kommunistide väed hajutatuna
kottidena piki kogu maad. Rahu
lepingu põhjal võisid nad sinna
jääda, kuid nende varustamine
edaspidi tohtis toimuda ainult
kindlaksmääratud teid kaudu.
Kuld Saigon ignoreeris seda le
pingupunkti täielikult, rajades to
sin korralikke teid läbi demilitari
seeritud tsooni dzhunglite. Üks
neist, mis on eriti suur, jookseb 30C
miili ulatuses paralleelselt nn. Ho
Chi Minhi rajaga (mis enne oli pu
naste peamine varustusliin), ja
viib välja üsna Saigoni lähedale.

Lepingu punkt 20 kohaselt lubas
Hanoi oma väed välja tõmmata
Laosest ja kambodzhast ning ka
edaspidi loobuda igasugusest sõja
lisest tegevusest või vägede lii
kumisest nendes maadest. Ka seda
lubadust pole Pöhja-Vietnam pi
danud.

Punktid 7 ja 8 nõudsid mõlemate
poolte koostööd kolgi võimaliku
informatsiooni saamiseks kadunud
tsiviil- ja sõjaväe personali kohta.
Olgugi, et 1300 ameeriklaste saatus
on veel teadmata, pole USa kõigile
püüetele vaatamata kommunisti
delt saanud mingit kinnitust nende
surma kohta. Samuti ei ole Saigon
lubanud ei Punasel Ristol eba mõ
nel teisel organil teha kohapealseid
inspektsioonie Pöhja-Vietnamis või
kommunistide kontrolli all seisva
tel aladel Löuna-Vietnamis ja lao
ses.

Nagu üldiselt teada, tegid
kommunistid rahvusvahelise kon
trollkomisjoni, kuhu kuulusid Ka
nada, Indoneesia., Poola ja Ungari
esindajad, tegevuse inölletuks ja
raskeks. Komisjon kandis isegi
kaotusi, nii inimeludes kui mate
riaalselt. Punased tulistasid alla
ühe kontrollkomisjoni helikopteri,
kusjuures sai surma üks kanada

rumistega, kuna Ungari ja Poola
esindajad kui truud kommunistid
on igas küsimuses hoidnud punaste
poole. Kanada esindus lõi mõne aja
möödudes sellele mõttetule tege
vusele tülpinult käega ja tuli koju
tagasi. Neid asendas Iraan, kuld
poolakate ja ungarlaste sabotaazh
on läinud üha suuremaks. Kon
trollkomisjoni võib seega pidada
samahästi kui surnuks.

Löuna-Vietnami president Thleu
ja tema salaluure on veendunud, et
kommunistidel on kavas samasu
gune suurrünnak, mida tegi pu
naste ülemjuhataja kindral Giap
1972. aastal.

Eriti nüüd, kus president Nixoni
prestiizh ja mõju on tublisti lang
enud.

USA saatkonnas Saigonis ja sa
laluure osakonnas Washingtonis
ollakse aga optimistlikumad ja
sellele vöiks lisada — ka naiivse
mad nagu alati. See optimism pö-
hjeneta osalt laialt levinud arvami
sel, et ei Peking ega Moskva taha
ameeriklasi ärritada I kiuna-Viet
nami iseseisvuse hävitamisega.
Olgugi, et mõlematel on isu oma
mõjuvõimu ulatust Aasias suu
rendada.

Üheks põhjuseks optimismile on
ka Löuna-Vietnami sõdurite para
nenud vöitlusmoraal. Pärast va
herahu tolmunud lahingutes on nad
võidelnud vapralt ja hoidnud oma
positsioone. Territoriaalsed kao
tused punastele on seetõttu olnud
väga väikesed ja Saigoni valitsus
kontrollib 95 % I .Ouna-Vieinami
rahvstikust.

President Thieu ise on tuleproo
vist välja tulnud kõvakäelise juhi
na ja enda ümber kogunud kompe
tentse administratsiooni.

Ameerika vaatlejad on arvamu
sel, et kindral Glap kavatseb
esialgu sooritada ainult välkerün-
nakuid siin ja seal, et proovida
ARVN-i lahingujöudu ja neid väsi
tada, kuni leiab sobiva momendi
üldise suurrünnaku lansseerimi
seks.

Sydneys suri li. märtsil Joscph
Clifford, sünd. 3. märtsil 1899
Hiiumaa!.

Sydneys suri .19. märtsil Helene
Schmidt, n. Viekbcrg, sünd. 25. okt.
1893 Tallinnas.

Thirlmeres suri 2. aprillil Hilda
Elfriede Armolik, n. Pehk, sünd. 2.
apr. 1903 Aakres.

ss -suri 7. apr. Rosalie
Lagerström, n. Villas, sünd. 31.
juul. 1887 Eestis.

Sydneys suri 9. apr. Leopold
Kask, sünd. 11. juun. 1911 Saare
maal.

Sydneys suri 15. apr. August
Koolmeister, sünd. 16. apr. 1910
Tsoonis;

Carmen l*rii ja Peeter Paul I-ii-
dig andsid kontserdi viiulil ja kla
veril Lakewoodis.

Hulda Saidio Rotterdamist Hol
landistsäabus külla New Yorki
koos Haagis eluneva Hilda Priks-
Rohdega. Hulda Saidio on Hollandi
Eesti Seltsi esimehe Viima Be in
fante ema.

Philipp Venelase lugu
tlSA-s ilmuvas Baltic Events

nimelises bülletäänis ilmus järg
mine lugu:

Eestlased väljaspool kodumaad
on arvamisel, et ainult nemad tea
vad, mis tõde on ning julgevad
seda ka ütelda. Maadel, kus kehtib
sõna- ja kirjavabadus, ei ole ei üt
lemiseks ega kirjutamiseks erilist
julgust vaja. Need aga, kes kodu
maal midagi ütelda ja kirjutada
julgevad, riskeerivad sel puhul kui
just mitte eluga, siis põlu alla sat
tumisega.

Üks niisugune näide on eesti kir
janik Arvo Valton. 1970 aastal hei-
.detMxräSre pealt välja Nöukogude-
Eesti Kirjanike Liidust Põhjuse
sellesk andis väikene nali. Uks
Valtani lühijutt — kaugeltki mitte
parim tema absurdkirjanduse
loomingust — pidi ilmuma vene
keeles ühes Nõukogude Liidu kir
janduslikus ajakurjas. Lühijutt
meeldis, kuid väljaandjaile ei
meeldinud peategelase nimi. Nimi
nimelt oli venepärane ja peatege
lane negatiivne nimene või täp-
sémalt — väikene suli. ja varas.
Võeti telefoniühendus Eestisse ja
küsiti kas kirjanik oleks nõus oma
peategelase riime eestipäraseks
muutma. Arvo valton nõustus ja
ristis oma peategelase otsekohe
ümber. "FiUpp Venelane,” ütles
ta.

Novell ilmuski. Alles pärast selle
Ilmumist sai väljaandjaile selgeks,
mis ”venelane” eesti keeles tä
hendab.

Novellis näiteks on üks lõik:
”Vaadake, seltsimehed, siin sei

sab järjekordselt meie kohtulaua
ees Venelane.”

"Filipp Venelase süüasi on
järgmine ... ta tungis sisse meie
lugemisruumi üldvötmega ja viis
sealt minema ”Latvla” nimelise
raadioaparaadi. Aparaadi väärtus
on 120 rubla, seltsimehed ... ta
mängis samal õhtul ja mitmel
järgnevalgi õhtul "Latvla" raadiot
oma toas nii kõvasti kui aparaat
vähegi võttis pidas joomapidusid
kuni kella kolmeni või neljani
hommikul. Selle hoolimatu tegu
viisiga segas ta oma seltsimeeste
und ja rikkus Keemia Vabriku töö
liste kodukorda.''

Lõppeks antakse ”Latvia” mii-
kutsake ö51e. Venelane saab kohtu
poolt vabaks mõistetud ja arvata
vasti jatkab oma nalja ja tempe ka
edaspidi.

Kaugekõnedega on juba kord nii,
et nad löövad inimese segamini ja
päris mõtlematult võib kirjanik
välja ütelda mõne eesti nime, ilma
et ta selle tähendust vene keelde
tõlgituna silmas peaks . . .

Kaubaladu
kirikus

Ajalehes "Sirp ja Vasar” ilmus
hiljuti pikem kirjutis Viljandi kun
stielu kohta, kus kurdeti, et ühen
duses Viljandi Unna pideva ela
nikkonna kasvu ja kultuurilise elu
intensiivistumisega on Viljandis
raskusi suuremaid kultuurilisi üri
tusi, nagu kunstinäitusi ja ulatus
likumaid kontserte korraldada.

Artikli autor soovitas Viljandi
Täitevkomiteel likvideerida ühes
kirikus asetsev kaubaladu. Autor ei
maininud aga kirikut nirneJicit.
Sellepärast on ka väljaspool
teadmata, milline viljandlaste
jumalakodu on bolshevike poolt
kaubalaoks muudetud. Ka pole
selle kohta mingeid teateid vabas
maailmas levinenud, sest viljandi
kuulub nn. "keelupiirkonda", kuhu
ekskursante ei lubata.

Soome - Vene
kultuuriline
koostöö
TAMPERE — Soome ja N. Oidu

vaheline rahvakultuuri seminar oli
äsja tegevuses Helsingis, mis kes
tis viis päeva. Käsitleti rahvakul
tuuri sugemete territoriaalseid lo-
vinguid ja Soome ja Euroopa rah
vateaduse kaardistamise perioode.
Pearõhk tahetakse asetada Balti
maade rahvakultuuri uurimisele.

N. Liidust oli kohal viis uurijat ja
Soomest, hulk teadlasi. Aamulehtl,
kust käesolev sõnum on võetud, ei
märgi, kas eesti, läti, leedu tead
lastest ka mõni kohal oli. N. Uidu
instituudi seminari juhtajaks
Soomes on akadeemik prof. Kuslaa
Vllkuna.

Helsingist siirduti Turusse, kus
külalistele tutvustati Turu ülikooli
rahvaluule- ja rahvateaduse asu
tusi.

Balti teaduslik
konverents USA-s
CHICAGO (EPL) -- Balti Tea

duste Uurimise IV konverents
toimus seekord 16. —19. maini
University of ilHnols at Chicago
ruumides. Osavõtjaid — pääle US
ja Canada veel Austraaliast: Saksa
Uiduvahariigiat: Soomest ja
Rootsist — puuti mahutada jalutu
skäigu kaugusel asuvasse hotelli
”Ramadan Inni”. Neid kogunes-
moned tulid ja läksid vaid ühepäe
vade peatuse järele — umb. <1)0,
niis oli küli veidi vähern kui Iii
konverentsil torontos mais 1972.
Kuid konverentsi menetluste in
tensiivsus ning ettekannete tea
duslik tase. oli paljude objektiivsete
hindajale ja päältkuula jäte arva
tes vahest veelgi väärtuslikum ja
kergem.

Kavas seisis tervelt 83 ettekan
net: neist eestlaste poolt 15: kuid
mitmete neist eema Ivliblmise tet-
tu (Hännit: Oinas, Valgemäe jr.)
loeti nende ”paberid*' ette teiste
poolt. Eesti teadlaste ettekannete
teemad olid nende esitamise jär
jekorras:

George Kurman: "Vaine Vahing-
and Seviet Estenian Prese”: Wal
ter Rand: "Technolegy and Na
tionalism”: Aimi Kibena-Zecha-
nowitseh: "Neville Chamberlain
and the Baltic States”: Elmar
Järvesoo: ”Agretewns in Soviet

Estonia": Marju Parming: "Cur-
rent Problems on Estenian Bib-
liegraphy Especially for Fereign
Seholars”: Hellar G rabbi: "The
Perfbrming ans Visual Arts in
Centernporary Seviet Estenia”:
Felix J. Oinas: "Negative Cornpa-
rison in Kinnisti and Estenian K«J-
klore": Alexander Aspel: "Sume
Recent Collections of CriLicism in
Estenia": Aleksis Rannit: "The
Time of Ciurlionis": Olavi Arens:
”The Estenian Maapäev eluring
1917": Maire J. Kurrik: "Moder
nism in Estenia: The Prese of Mati
Unt": Ilmar Arens: "Unwissens-
ehaftüehc Erniodrigungstenden-
zen einiger mittclalterlichen Beg-
rifie in der Sowjetestniscften Ges-
chichtsforsehung": Peter Rebane:
"Orime and - Punishment: A Me
dieval Case Stydy": Peter A uksi:
"läterary Techniques in l\ve Early
Baltic Chronicles' *.

Mitmed aktuaalsemaid uuri
misprobleeme aruteid) paneelide
(8) vei "tüpies” raamides. Ees
tiainelisi probleeme käsiteldi peale
selle veel mitmete teiste maade
uurijate poolt. Konverentsi kestel
teimus vastuvõtt Illinoisi ülikooli
kantsleri poolt ning lõpuks bankett
hotell "McCormick Inni" avarais
ruumides. IV Balti Teaduste kon
verents, lõppes piihap. 19. mail
AABS i peakoosolekuga.
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Eesti kergejõustik paguluses 1973

Generatsioonivahetus on nähtus,
mis alati tekitab muret võistlus -
spordis, eriti enne snurvöitlusi.
Arutatakse, kas tuleks välja apnna
vana kogenud kamp. seega jällegi
edasi lükata noorte võimalused
vajalikkudeks kogemusteks, vöi
kas usaldada neid juba nüüd. ol
gugi, et see võib tähendada läbi
kukkumist. Kumbki lahendus pole
hea ja neid kombineerida on raske,
kuna kannatama jääb ühtlus ja
stabiilsus. . . Generatsioonivahe-
tusest võiksime rääkida ka Rootsi
eesti kergejöustiklaste hulgas,
ehkki meil ei tule neid kuhugi
võistlema saate eestlaskonnale
punkte tooma. Nende tulemusi
võime aga välja lugeda möödunud
kergejöustikuhooaja tabelitest —
ja teha mõningaid järeldusi.

siin olema ülal nimetatud gene
ratsioonivahetus, millega senine
huvi kergejõustiku vastu on suun
dunud paljudele muudele spordia
ladele, eeskätt jalgpallile.

Neid kergejöustikalsi, kes on
sündinud Eestis vöi paguluse al
gaastail, leiame vaid siin ajseal, ja
üsna hämaralt meenuvad ajad, mil
Rootsi meistrivõistlustel leidus
mitmeid eestlasi finaalides. Neist
ainsatena püsivad, endise! tasemel
Villu Haavasalu ja Tõnis Pikver.
Seevastu pole meie uued tähed
oma nooruse tõttu veel õiget sära
kätte saanud, kuid mitmed neist
kuuluvad oma vanuseklassis
Rootsi absoluutsesse paremikku.
See kehtib 14-aastase Eva Uustali
kohta kõrgushüppes (tänavu juba
1.54) ja 18-aastasste Tomas Waht-
ramäe ja Lennart Kirsi kohta resp.
kuulitõukes ja lühimaajooksudes.
Silmapaistev on ka Maie Wahtra-
mäe. kes tunamullu 12-aastase-
na ületas kõrguse 1.40.

Koplivöistlustei sügise poole il
muvad paljud huvilised spordiväl
jakule oma koolile punkte tooja,
aga tänapäeva tippsport pole
ammu enam "vabaajaharrastus
sportlike mängudega”, vaid nii
sama tõsine asi kui muu koolitus
eksamite ja järjekindla tööga. Te
gelikult meil on väga vähe ratsio
naalselt treenivaid noori. Ja nen
destki on mitmed vahetanud klubi
viimaste! aastatel, et saada pare
mate treenerite ”käpa alla”, kar
tes muidu jääda ”igavesteks ta
lentideks". kes kunagi suurtule
musteni e! jõua. Varem Kalmar
SK-s võistelnud Karri Heinsoo

kuulub nüüd KA-2 IF-i Karlskro
nas, Lennart Kirs kolis tänavu
Falkenbergisi: Helsingborgi ja IFK
meeskonda, ja Eva Uustal vahetas
Älvsjö Huddinge AIS-i vastu. Loo
dame, et uued treenerid ja tree-
ningumeetodid annavad soovitud
tulemusi. Tahame neid noori ka
edaspidi silmas pidada ja avaldada
nende tulemusi sportiteel.

MEHED
Seni on meie tabelid olnud üsnagi

rahvusvahelised, aga tänavused
hõlmavad peamiselt Rootsi eest
lasi. See on tingitud sellest, et
ülemeremaade! on mitmed võist
lused jäänud pidamata huvipuu
duse tõttu vöi ka läbi viidud üksi
kute osavõtjatega. Kahjuks pole
meie sealsed ajalehed jälginud
eestiste käekäiku näiteks ülikooli-
vöitlustel, kus eestlasi kahtlemata
leidub külluses võistlejate ridades.
Kõige õnnestunumad võistlused
Kanadas ja USA-s on peetud seoses
suvepäevade ja noortelaagritega,
näiteks Jõekäärul ja Lõng Islandil.
Aga seal on võistlejateks olnud
peaaegu eranditult lapsed, mispä
rast me pole oma tabelitele sealt
lisa saanud. Iga-aastastest Eesti
Mängudest Austraalias pole olnud
kippu ega kõppu, ja nll on meil
sealt üksainus tulemus avaldada.
Tänavu on aga Anne Kärner-Lau-
rens heitnud ketast kaugemale kui
kunagi varem, 49.98, millega ta on
Eesti kõige aegade teine'

Rootsi osas julgejne-Jiaitar ena^
belid paevad enam-vähem paika.
Kontakt on nimelt olnud tihe Rootsi
kergejõustikuliidu ja paljude klu
bidega ja sedasi on olnud võimalik
andmeid kontrollida. Peale selle on
ühendust peetud mitme aktilv-
sportlasega. Aga ometi on vähe
resultaate laekunud. Süüdi peaks

10» m

Lennart Kirs, Falkenberg 11,0,
Yngve Vesik, Eksjö 11,0, Björn
Jõgi, Trelleborg 11,3, Karri Hein
soo, Karlskrona 11,4, Toomas
Kaugesaar, Stockholm 11,6, An
ders Viidas, Göteborg 11,5.
(Tuule toetusel jms. Vesik 10,8,
Kirs 10,9, Jõgi 11,0)

2<J0m

Björn Jõgi, Trelleborg 22,6, Len
nart Kirs, Falkenberg22,8.

400 rn

Björn Jõgi, Trelleborg 50,1, Len
nart Kirs, Falkenberg 51,9, Anders
Viidas, Göteborg 53,3, Toomas
Saar, Kanada 54,4.

1000m

Herbert Taller, Finnerödja 2,39,6.

-1600 m . "
Herbert Taller, Finnerödja 4.13,9,
Arnold Valde, Halmstad 4.32,4,
Tanel Moora, Huddinge 4.34,5.

Mm

Herbert Taller, Finnerödja 8.41,8.

Okup. Eesti
teadlasi
Ameerikas
Maikuu algul avati USA-s, Kpo-

kane linnas, rahvusvaheline näitus
EXPO 74, miile deviisiks ”Homse
päeva uue, puhta elukestkkonna
nimel”.

Seoses sellega viibisid Ameeri
kas poolteist kuud N. Liidu ekspo
sitsiooni ühe osa kujundamise au
torid Taivo Gans ja Mati Summat,
sev. Ekspositsiooni monteerimise
juures oli ka Tallinna Kunstitoode
te Kombinaadi kujundustööde
ateljee meister Väino Flschmann.

Mm

Herbert Taaler, Finnerödja 15.20,0,
Thornas Niit, Täby 16.46,0, Tanel
Moora, Huddinge 17.49,8.

10000m

Herbert Taaler, Finnerödja 31.29,8.

Tõkkejooks 110 m

Villu Haavasalu, Göteborg 15,7,
Olev Pilman, Eskilstuna 17,5.

Kõrgus

Olev Pilman, Eskilstuna 1.85, Elmo
Rutnik, Kanada 1.68, Jaak Järve,
Kanada 1.67, Aarand Roos, Uppsa
la 1.68, Toomas Ojasoo, Inglismaa
1.66.

Kaugus

Villu Haavasalu, Göteborg 6.65,
Anders Viidas, Göteborg 5.90, Olev
Pilman, Eskilstuna 5.80, P. Reba-
soo, USA 5.79, Elmo Rutnik, Ka
nada 5.65.

Lennart Kirs
Kolmik
Villu Haavasalu, Göteborg 14.26,
Asko Leibur, Kanada 11.38, Aarand
Roos, Uppsala 11.23, Peeter Niit,
Kanada 10.98.

Teivas
Mati Haus, USA 4.42, Tõnis Pikver,
Lund 4.20, Urmas Toivo, Västerås
3.00.

Kuul

Tomas Wahtramäe, Hanviken
14.28, Peeter Hackenschmidt,
Huskvarna 12.90, Ratn Remmel,
Huddinge 12.74, Toomas Ojasoo,
Inglismaa 11.46.

(Kuul 5,5 kg Wahtramäe 16.01).

Ketas '
Ain Roost, Kanada 59.22, Arvo An
nast. USA 45.36, Rain Remmel,
Huddinge 36.98.

— Oda

Rein Sule, Nacka 54.76, Peeter
Hackenschmidt, Huskvarna 53.62,
Jyri Kuusk, Haparanda 46.08.

Vasar

Herbert Ojanurm, Halmstad 38.04,
Peeter Hackenschmidt, Huskvar
na 34.08.

Likvideeriti
Stalini ajal
Viljandimaa mees Alfred Toal-

man, kes lõpetas a. 1923 Viljandi
peglastc reaalgümnaasiumi ja
armumise tõttu sattus kommunis
tide kiiiisi ning lõpuks vanglasse
vene spioonina, kusi ta vabanemi
sel siirdus N. Liitu, on seal ääsini
1936 Stalini poolt likvideeritud.

See selgub niiüdseist vene alli
kaist. Teiseks hukatud kommunis
tiks oli Juhan Keesen, samuti Vii-
jandimaa-mees ja palju olulisem
kommunistlik tegelane.

Kümne võistlus

Anders Viidas, Göteborg 3.758.

NAISED

100 m

Eva Uustal, Älvsjö 13,3, Marion
Arro, Kanada 14,7, T. Savo, USA
15,0.

200m

Eda Kaarman, Kanada 28,3, Mar
gareta Nurm, Nacka 29,6, TÜna
Järve, Kanada 31,8, Marion Arro,
Kanada 32,0.

SOOm

Maie Wahtramäe, Hanviken 2.36,5.

Tõkkejooks 80 m

Maie Wahtramäe, Hanviken 14,2

Tõkkejooks 100 m

Margareta Nurm, Nacka 18,4.

Kõrgus

Eva Uustal, Älvsjö 1.51, Margareta
Nurm, Nacka 1.47, Maie Wahtra
mäe, Hanviken 1.40, Marion Arro,
Kanada 1.37, L. Põder, USA 1.36,
Tiina Järve, Kanada 1.34.

Kaugus

Margareta Nurm, Nacka 4.86,
Virpi Nömtak, Lesjöfors 4.75, Ma
rion Arro, Kanada 4.17. T. Savo,
USA 4.15.

Kuul 4,0 kg

Anne Kärner-Laurens, Austraalia
15.34, Margareta Nurm, Nacka
9.45,

(Kuul 3,0 kg Eva Uustal 9.14).

Ketas

Anne Kärner-Laurens, Austraalia
49.98, Mare Punab, Norrköping
26.82, T. Sepp, USA 21.72, Els
Olesk, USA 20.48.

Viievöistlus

Margareta Nurm, Nacka 2.829.

Koostanud AARAND ROOS

AH-saated
Ameerika Hääle ees

tikeelsed saated antak
se edasi igal pealelõu
nal kella 18—17 rootsi
aja järele ühe tunni
kestvuses. lainealad
on järgmised: 13 m
(21740 kilohertsi), 19 tn
(15270 ja 25235 kilohert
si), 25 m (11980 kilo
hertsi) ja 31 m (9680 ki
lohertsi).

Eesti poiss
võitis
kalapüügil
GÖTEBORG (EPU) - Göte-

borgB-Posten ja Fritidsfiskar kor
raldasid Taevaminemispühal oma
traditsioonilise õngeptiügi võistluse
Göteborgi Val!graven’is, millest
võttis osa üle 400 öngitseja. Püüti
kokku 35 kg kala kaheksas eri sor

dis. ” ‘
Võitjaks tuli ,16-aastane eesti

noormees, endine Göteborgi Alg
kooli õpilane Gunnar Aus. Tema
püügikogus oli 1820 grammi, mille
eest omandas auhinnana Göte-
borgs-Posteni pokaali. Parimaks
”kaluriks” daamide poolel oli Gerd
Jonsson, kes püüdis kokku 390
grammi kala.

Rabaasula
vaiadele
Tallinna parteihäälekandja

"Rahva iiiiäl” pühendas ühes oma
maikuu numbris lähemat tähele
panu Mustamäe naabruses asuva
Väike-öismäe asunduse rajamise
le. kes kaks esimest maja, üks 00,
teine 90 korteriga on valminud.
Nagu kirjutisest selgub, rajataks
13 000 korteriga uusasula maasse
rammitud vaiadele, kuna Väike-
öismäe linnaosa pinnas on pehme.

Maasse rammitud vaiadele ra
jataks eka üheksakorruselised
ühismajad, milline töö esimese
körgehituse osas on hiljuti lõpeta
tud. Kõik Väike-öismmäe hooned
ehitatakse paneelelamutena, mi
spärast uue asunduse rajamine
kulgeb kiirelt. Väiksemasse äsja
valminud uuseitusse asusis elama
asunduses töötavad töölised ja
ametnikud, kuna suuremasse 90
korteriga hoonesse asusid esime
sed uusasukad. Kuni selle ajani
puudus aulobüssiühendus Musta
mäe ja uue asunduse vahel, kuid
nüüd on liinibussid käiku pandud
kuni Mustamäeni Kesklinnaga
ühendatakse Väike-öismäe alles
siis kui asundus lõplikult valmib.

Uus leiva- ,
tehas ei
tööta . . .
Valga, rajoonis asuvas Karula*

nimelises sovhoosis elab 104-aas
tane Andres Madal, kes ajalehtede
teateil oh praegu eesti vanimaks
elanikuks. Seda märkis Tallinna
lehi ”Sovetskaja Estonia” ühen
duses hiljutise Mai-pühaga. Andres
Madal jutustas vene reporterile» et
in on üliõnnelik ja hea tervise juu
res» samuti hea nägemise ja
kuulmisega.

Andres Madal istunud maipühal
televiisori ees ja jälginud ekraa
nilt, kuidas inimesed pidutsenud ja
kevadesi ning elust, rõõmu tund
nud, kuna Valgamaalgi olevat: elu
viimase kolmekümne aasta kestel
mitmeti meeldivamaks muutunud
kui varem. 104-aastasel vanakesel
oli varem kohapeal talukoht, kuid
nüüd kuulub see riigile. Oma mi
nevikust rääkides märkis Andres
Medal, ei. ta poeg Johannes oli
Suure Isamaasõja ajal kohapeal ja
kaugemal nõukogude partisaniks.

Konkursid
Kõdra ISoslugeni tingsrätt, on 28.

mail kuulutanud konkursiotsuse
vastava avalduse peale Iniant Ke
llase suhtes Täbys.'

Sollentuna-Färentuna tingsrätt
on kuulutanud konkurssi inseneri-
firma U. Kangur Aktlebolagi Bros.
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RAHVUSE VANGID Sulev Tailo edukad
kunstinäitused Soomes

Sulev Tailo abikaasa Virpi ja lastega Märt ja Merike.

Eän Toona: Sipelgas sinise kausi
all. Romaan. Best! Kirjanike Ko
operatiiv. Lund, 1914.

Eita Toona on meie nooremaid
kirjanikke, sündinud a. 1837 Tal
linnas. Temalt on ilmunud romaa
nid "Puuingel" ja "Lotukata”,
novelle ja visandeid koguteoses
"Tont teab”, peale selle novelle ja
luulet kirjanduslikes ajakirjades.
Juga algusest peale oli selge, et
tegemist on tõelise kirjanikuga.

Üles kasvanud Inglismaal
(praegu elab USA-s), on ta oma
teoste tegevuskohaks võtnud Ing
lismaa ("Lotukata” mängib siiski
peaaegu lõpuni põgenike laagris
Saksamaal).

Käesolev romaan kujutab ühe
eesti pagulasperekorma välist ja
sisemist seisundit ühes Inglise
tööstuslinnas. Inglaste koha on
kuskil öeldud, et selle saarteriigi
iga elanik on omaette saar. Olgu
sellise individualismiga kuidas on,
küll aga on Karusojade perekond
omaette saar Inglismaal. Pere
konna koosseisu kuuluvad isa ja
ema, nende lapsed Ants, Anna ja
Vello, kellede vanus on vastavalt
40, 31 ja 21 aastat, ja ema vend
Lall. Isa lamab halvatuna voodis,
ema talitab kodus, lapsed ja Lall
käivad vabrikus tööl. Autor ütleb,
et neid peeti tavalisteks ja nor
maalseteks, sest nad käisid tihti
Eesti Majas ja eesti seltskonnas.
Tuleb siis vist oletada, et Karuso
jade perekond ei ole mõeldud
erandina.

"Nende mõtted ja ettevõtted olid
kõik pulU eestipärased. Ka maitse
riietuses, toit, maja sisustus. Tiki
tud iinakesed ja soltvapadjad eesti
mustriga, rahvusvärvides, peagu
üldse mitte punast. Kootud vaibad,
Pikk Hermann raamaturiiuli nur
gal, kus ka helendas rida Eesti
Kirjanike Kooperatiiv! valgeid
raamatuselgi. Eestimaa kaart
seinal aukohal, selle.all president
Pätsi süngeilmeltae pilt. Ja lõhnad.
Juba uksest sisse tulles, kilu, soo-
iaheeringad, sibulakastme ja kar
tulite, süldi ja kotlettide isuärata
vad aroomid panid suu vesistama.
Vähemalt eestlastel. Ja palju neil
teisi käis’.”

Isa ja ema valvavad. rangesti
selle elumustri muutumatuse järe
le. Ühestki omast joonest ei tohi
lahkuda, midagi võõrast ei tohi
sisse tuua. Ei tohi kapukapsaid
keeta inglise peekoniga, ei tohi
inglaste moodi riietuda, inglise
raamatuid lugeda ega inglastega
väljaspool kooli või. töökohta läbi
käia, neid külla kutsuda või ise
nende külaliseks olla.

Kas on vanade Karusojada
eraldumine liialdatud? Tuleb ar
vestada, et töökohtade ja ümbruse
poolest leidsid nad endid sattunud
nende meelest madalamasse, ilma
väärikuseta keskkonda, vabriku
tööliste miljöösse. Eestis nad olid
olnud talupidajad. Ka cli nende
enesetunne heli vaesuse ja keele
mitteoskamise tõttu. Üleolek ema
ümbrusest, eneste paremaks pi
damine oli vaistlik enesekaitse
oma isiksuse kaotamise eest.

Muide kinnitab "saarteleooriat”
asjaolu, et ka Paullne, Antsu ju

husliku inglannast seksuaalpart
neri isa on halvatud, täh. omas
kinni.

Kõik Karusojade lapsed kanna
tavad kodu sallimatu vaimu ja
eralduste pärast, aga nad on va
nematele väliselt lojaalsed, ei
murra avalikult välja, elavad ko
dus edasi. Ka nendele tundub kodu
ikkagi kindlusena, ainsa turvalise
kohana. Vello võtab enesele kõige
suuremad vabadused, liigub väljas
oma inglise sõpradega, on seega
perekonna murelaps. Annal on
juba viis aastat salajane vahekord
inglise noormehega. Kodus elab ta
nagu arjuelu, loeb romaane, vai
kib, kannab maski.

Pagulasprobleemi meie kirjan
duses kõige süvenenum eritlus
toimub romaani peakuju Antsu
kaudu. Ühtlasi on Antsu isiksuse
kujutus romaani teine tähelepan
dav peateema. On võimalik tege
last üles ehitada kahel viisil: ku
jundada teda joon-joonelt sünd
mustiku kestel või anda ta kohe
enam-vähem valmina. Toona tar
vitab seda teist moodust, Antsu
vaatlejaosa nõuab seda, ka on ro-

EhJN TOONA

maani sisemine aeg lühike, ainult
mõni päev.

Antsu kujutlus on sügavasti ja
kaasa tundma panevalt inimlik.
Ants on selge peaga kaine mõtleja,
seejuures õrna süümega ja peene
tundeline. Mõistuse ja tunnete va
stuolud hoiavad toda alatises
pingeseisundis ja takistavad la
henduse leidmist. "Oli Ju nii palju,
mida pida arvesse võtma.” Ta on
täiesti teadlik oma perekonna loo
tusetust, tulevikuta olukorrast.
Nad kõik, välja arvatud vahest
Vello, on õigupoolest surnud. Isa ja
ema puhkavad Eesti lipu all. Annal
pole sedagi. Kodune kasvatus on
võtnud tall julguse, jõu ja lõpuks
tahtmisegi oma isiklikku elu alus
tada. Ka Lall näib resigneerunud
ja saatusele alistunud. Sõda on nad
kokku liitnud. Teistele on sõda
lõppenud, aga nende oma kestab
edasi oma ümbruse vastu. Rinde
lagunemine tähendaks ebakind
lust, kuhugi kuulumise kaotamist.

Ja Ants ise? Ta "polnud huvita

tud ei rahvaste ühtesulamisest ega
säilitamisest. Ta arvas, et mõle
mad olid üldised küsimused ega
aidanud teda isiklikult põrmugi”,
olge oleks elada "oma elu”. Aga
talle ei olnud selge, mis see "oma
elu” oleks. See peaks ju ikkagi
olema ossa oraa lähemate inimeste
elust. "Kes ta siis oli, kui mitte
Ants Karusoja, eestlane?” Tema
teed olid väliste olude ja sisetaki-
stuste tõttu kinni. Ta oli Saksamaal
laagris elades gümnaasiumi lõpe
tanud. Inglismaal see haridustun-
nistus ei kehtinud. Vanuse tõttu ei
pääsenud ta edasi õppima jtöötab
nüüd juba kakskümmend aastat
samas tekstiilivabrikus. Töökaas
lased on temast liiga erinevad,
Ants jääb üksi, tundub erakuna.
Tema hoolsuse ja usinuse tõttu
(sest ta on aus ja korralik Inimene)
on talle hüüdnimeks pandud ing
liskeelne ”ants” — sipelgad. Ants
võtab nime omaks, tunneb end
tõepoolest sipelgana kausi aü —
väljapääsematus olukorras. Miks
sinise? Poeetiline alliteratsioon?
Rahvuse värv? Igatsuse värv?

Ants ju igatseb muutusi, välja
murdmise võimalusi, on kord tei
nud enesemörvakatsegi. Ta eiu
päästetakse. Kui ta haigast tagasi
tuleb, märkab ta, et nii kodus kui
ka väljaspool peetakse teda "ime
likuks”. Ta teab. et on asjatu teis
tele inimestele midagi seletada ja
selgitada, nad ei mõista asjade
keerulisust. Ta vaikib ja tõmbub
veelgi enam enesesse. Üks välja-
murdumise võimalus paitub end
talle parajasti abiellumise kaudu
Paulinega, aga ta tunneb, et tema,
eas ei saa armastuse eest enam
maksa nii kõrget hinda: oma va
nemate kurvastamist ja Pauline.
suure perekonna ülalpidamisele
võtmist. Peapõhjus siiski:
”Kümme aastat Paulinega voodis
ei kustutaks tema põhilist nälga —
olla edasi, kes ta on ja kus ta on".
Osalt, loomupärane, osalt külge-
kasvatatud hoiak. Ka halvab Ees
tist kaasatoodud süütunne tema
aktiivsust.

Antsu "omaks eluks” jääb oma
saatuse jälgimine malelaual, kus
malendid tähendavad kõike seda,
mis kuulub tema eluringi ja ole
kusse. Selle "Saaluse mängu”
käikudes iseenesega kujunevad
kombinatsioonid tunduvad talle
paratamatusena, mida tuleb ar
vestada. Lõppmängus jääb võit
jaks Töökoht. Romaan vöiks uuesti
alata..

Antsu unenägude ja mälestuste
kaudu toimub osa sündmustikust
Eestis Saksa okupatsiooni ajal.
Mõned seletamata jätmised sõ
dur, keda pisike Ants kohtab met
sas, kui ta on kodust põgenenud, et
venelastega sõdima minna, ja
enesemörvakatso) annavad muidu
realistlikule romaanile salapära
sust ja pikendavad perspektiivi.
Huvitav raamat Elln Toonal on,
mida ütelda, ja ta teab, kuidas seda
ütelda.

Väljaspool autorit: ka see raa
mat on näide selle kohta, et keele
lise korrektuuri puudulikkuse või
puudumise tõttu on kirjakeel pa
guluses halvenemas.

HELMI ELLER

KIURUVESI (EPU — Simnifi,
KiumvesH, elunev eestlane Sulev
Taüo-Tlits, elukutselt joonistusõ
petaja, kuld tuntud ka luuletajuna,
on olnud viimastel aastatel aktiiv
selt tegev maalikunstnikuna ja
korraldanud rea iseseisvaid kun
stinäitusi. Viimane -- ih-päevane
— kunstinäitus toimus kohalikus
raamatukogus s.a. maikuu teisel
poolel.

See oli tema neljas kunstinäitus
Kiuruvesil, kus ta on töötanud kaks
aastat ühtluskooli joonistusõpeta
jana. »Soomes on ta seni korralda
nud kokku kuus kunstinäitust ja

Torontos 1972 mais aset leidnud
AABS teadusliku konverentsi sot
siaalküsimuste sektsiooni trükis
ilmunud ettekannete tutvustamisel
selle lehe 22. mail numbris, oli muu
hulgas mainitud, et on ilmunud ka
vastav keele ja kirjanduse sekt
siooni väljaanne. Viimaksmainitud
ala väga vähe tundes ei olnud
mõeldav ses ühenduses puudutada
alljärgnevat küsimust, mida siin
kohalgi teen tugeva kahtlusega.
Kuna aga küsimus on huvitav, siis
pole kiusatus väikene kuulda saada
mida meie sel alal kompetentsed
jõud asjast arvavad.

Küsimus puudutab ühte prof. Ilse
Lehiste ettekandeist nimetatud
konverentsil. Selle pealkirjaks on:
"Tammsaare, Kangro and the
DevU” ning sisuks esijoones
Tammsaare teose "Põrgupõhja
uus Vanapagan" analüüs. Selle et
tekande lugejaile selgub kohe
arutluse erakordne huvitavus, ar
vatavasti aga mitte, mis kaalutlu
sil sellest Tammsaare teose 1939
väljaandest välja jäeti proloog.
Kas keegi teab?

Oleks tõepoolest väga huvitav
teada miks nimetatud proloog
-trükiti alles teose 1954 ilmunud
viiendas väljaandes ja seda järg
misel põhjusel: Niisugune tõlgen
dus nagu seda teosele annab hr.
Lehiste ja mis vähemalt aüakirju-
tanule tundub igati usutavana, ei
paista nimelt olevat võimalik, ilma
et proloogi sisu oleks teada, või
vähemalt peaks selüse seletuse
peale olnud väga raske tulla. Niip
alju kui omaaegseist ja hilise
maistki Tammsaare Vanapagana
tutvustamisest veel meeles on, ei
saa neist teose ideestiku kohta
mingit selget pilu. Kui ma ei eksi,
siis käsitlesid enamus retsensente
raamatut peamiselt sotsiaalse

tema töid on ostetud üsna rohkesti.
Seekord oli välja pandud 30 tööd,

enamik nendest modernsed akva
rellid. Ülejäänud olid segatehnikas
tushi- ja pliiatsijoonistused ja mõ
ned puulõiked — need väljendasid
humoristlikke elunähtusi.

Ajaleht "Kiuruvesi” märgib
seoses selle näitusega, et Tailol on
toeksil ka uue luuletuskogu 'väl
jaandmine. Selle kogu mõned luu
letused on olnud näitusel esitatud
tööde temaatiliseks taustaks.

Sulev Tailo asutas möödunud
aastal Kiuruvesi] kunstirühma
"Palias”, milline on korraldanud
juba kaks iseseisvat näitust.

probleemistiku alusel, milleks Ilse
Lehiste tõlgenduse järgi ei paista
olevat põhjust.

On võimalik, et ebaselge (kui ehk
mitte koguni eksliku) tutvustamise
praktilise tulemusena tekkis selle
Tammsaare teose vastu vähem
huvi kui see ehk muidu võinuks ol
la, mille tagajärje! raamat jäi pa
ljudel lugemata, nende hulgas ka
allakirjutanul.

E.UUSTALU

MtT^StAVf^
Anne (n-na l.okbik) ja Mart

Nõmmele sündis Göteborgis esi
mese lapsena poeg.

| Rein Wihman ja Siv Essberg
abiellusid Göteborgis,

i Lcna ja Vello Lindele sündis Gö-
j teborgis kolmanda lapsena tütar,
j Mari ViUumsen kuulutati Gdte-
j borgis maha Hasse Sarrmelssoni-
I ga.

j Eliit Toompuu kuulutati Göte-
! borgis abiellujana maha Christer

Oskars soniga.
I Tonni Teemant vasteråsls kuu-
j iutati abiellujana maha Stefan

Fäldtiga.,
Keet n-na Magi) ja Hännus Rst-

rale -sündis Nackas ooeg.
Urmas ja Birgitta Rukkile

(Kukk), sündis Stockholmis kol
mas tütar.

Ann-Ohristin ja Raivo Maripuul
sündis Skellefteås poeg.

Thomas Wiiburg Stockholmis
kuulutati abiellujana maha Eva
Boadega.

Tammsaare Vanapagan
Mis oli selle taga?
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Eesti Maja Lundis on teokssaamisel

Löuna-Rootsi E. Maja peakoosolekult. Vasakult Hans Raudsepp, David Karopunn, Albert Kivikas,
Eduard Peariberg, Liivia Aring ja Linda Kauri. (Foto Toomas Asu).

*

A/S Lõuna-Rootsi Kesti Maja juhtkond. Esireas vasakult Marvi Sehiedat, Eeva-Merike Kangro, Rein
Asu, Lembit Aring ja Madis Laas. Tagareas vasakult Amolil Sergo, Andres Koem, Harald Viirsalu,
David Karopunn, Aleksander Sagim, Herman Öödikja Bemard Kangro. (Foto Toomas Asu).

*
Toetage Lõuna-Rootsi E.Maja!
A/S Löuna-Rootsi Eesti Maja aktsiate tellimisleht
Käesolevaga soovin osta A/S Lõuna-Rootsi Eesti Maja aktsiaid ä Rkr. 100:- ja ta
sun asjaajamiskuludeks Rkr. 10:- igalt aktsialt (kokku Rkr. 110:-). Samaaegselt
palun mind kanda aktsiaomanike nimestikku.

Soovitud aktsiate arv 
Tellitud aktsiate ja asjaajamiskulude arvel tasun Rkr. 
samaaegselt käesolevaga / hiljemalt järgmiseks kuupäevaks 
postgiro arvele nr. 18 01 10-3 / pangaarvele nr. 418-9122 / lisan pangatsheki / ra-
hasedelid. ( Soovitav alla kriipsutada!)

(koht ja kuupäev) (allkiri)
Täielik nimi ja aadress: 

ÄB Löuna-Rootsi Eesti Maja, e/o M. Laas, Boels väg 5, Hjärup, 222 48 Lund. telef.
040/48 53 85, portgiro 16 01 10-3.

LUND (EPL) - ”Oleme jõudnud
lähedale Ülesseatud ideaalile —
Löuna-Rootsi Eesti Maja teoks
saamisele”, märkis A/S Löuna-
Rootsi Eesti Maja korralisel pea
koosolekul Lund! üliõpilasmajas
juhatuse esimees Rein Asu kooso
lekut avades. Eestlaskonna suh
tumine üle maa on eriti viimaste
nädalate jooksul olnud elav aktsia
te omandamisel ja oleme tänase
peakoosolekuni saavutanud üles
seatud eesmärgi: aktsiakapitali
100.009 krooni suuruses. Aga akt
siate levitamise aktsioon kestab
kuna vajame rohkem raha kinni
svara omandamisel Lundis S:t
Petri Kyrkogatan! ja Bytaregatani
nurgal, milleks meil läbirääkimi
sed käimas linnavalitsusega.

Peakoosoleku juhtajaks, kus oli
esindatud 409 aktsiat, valiti Rein
Asu ja protokollijaks Eeva-Merike
Kangro. Häälte lugejateks said A,
Koera ja Voogand ning protokolli
kinnitajateks Eduard Peanberg ja
Vladimir Lõokene. Peale 1973 te
gevusaruande ettekandmist asja-
jaja direktor Lembit Aringu poolt
ja majdnusaruande esitamist ma
jandusjuhi Madis Laasi poolt, kus
kulud-tulud olid kr. 2.740:15 ja bi
lanss kr. 9.121:59 ülejäägiga kr.
2.108:57, kinnitati see ühel häälel
peakoosoleku poolt. Nii juhatus kui
ka revidendid on töötanud tauta ja
seegi kord nende ettepanekul ei
määranud peakoosolek neile tasu
eelolevaks aastaks.

Järgnevatel valimistel valiti
uude juhatusse senistest: Rein
Asu, Arnold Sergo, Bemard Kan
gro ja Herman öödik kuna omal
soovi] tagasiastunud Agu Kriisa

asemele valiti uuena juhatusse
Marvi Sehiedat. Juhatuse asemi
keks valiti vanad tagasi: Leonti
Kiive, Julius Hohensee, Ardaleon
Prees, Hilja Taska ja Andres
Koera. -

Taani eestlskonna esindajana
võtab osa juhatuse tööst David
Karopunn. Senised revidendid
Aleksander Sagim ja Harald Viir
salu ja samuti nende asemikud
August Möttus ning Helmut Riis-
pere valiti tagasi. Aktsiaseltsi as
jaajaja direktoriks on Lembit
Aring, majandusjuhiks Madis Laas
ja sekretäriks Eeva-Merike Kan
gro, kes koos juhatuse esimehe
Rein Asuga moodustavad töö-
toimkonna.

Lõpetades üksmeelset peakoo
solekut tänas juhatuse esimees
Rein Asu juhatusele ülesnäidatud
usalduse eest. Aktsiakapitaliga
100.000 kr. oleme saavutanud mii
nimumkapitali, märkis ta, aga
pingutsed kapitali suurendamiseks
jätkuvad. Loodame järgmise pea
koosoleku pidada juba oma ruu
mes. Tänaseni on 382 aktsionäri
omandanud 1.200 aktsiat.

Peakoosoleku järele istuti Üliõ
pilasmaja restoran Chrougeni
ruumes ühises kohvilauas, kus
sõna oli kõigil vaba ja kus elavas
jutuajamises arutati Aktsiaseltsile
ostu all oleva kinnisvara ümbere
hitamise ja majandusamise küsi
musi. Seejuures andsid täienda
vaid seletusi Rein Asu, Lembit
Aring ja Madis Laas koos arhitekt
Gustav Kunnosega, selgitades
projekteerimise aparaadi läbi
lõuendil kõike koostatud tabelite ja
andmetega. (OV).

Kuidas ehitatakse
ümber ”Estoniat"
Nagu varem tcataLml suleti Tal

linnas ”Estonia” teater alates
kuuendast maist, kuna hoonele te
hakse põhjalikum remont. Teater
jääb suletuks sügiseni, vahepeal
teostavad teatri kunstnikud ring
reise nii Eestis, N. Liidus, Lätis ja
Poolas. Ajalehele Sirp ja Vasar
antud intervjuus jutustab teatri
direktor Ants Sõber kuidas remonti
sooritatakse. Ta märgib, et vaja
dus teatrimaja põhjalikumalt re
montida kerkis üles juba ammu,
sest pärast sõda taastatud hoone
avamisest on möödunud rohkem
kui veerandsada aastat.

Kui kõik tööd, mis teha tuleb, ette
võtta korraga, kuluks selleks vä
hemalt paar aastat. NII pikaks
ajaks teatrit sulgeda pole muidugi
mõeldav. Dir. Sõber nendib, et
seepärast jaotati tööd kolme eLap-
pi, kusjuures järjekorra määra
misel lähtuti sellest, mis antud
hetkel kõige vajalikum on. Arves
tatud on sedagi, et mis kord tehtud,
nii ka jääks.

Esimese järgu, seega tänavused
tööd on seotud lava ja saaliga.
Kõigepealt asendatakse vana,
täielikult amortiseerunud lava uue
pöördlavaga, mille on projektee
rinud instituut "Eesti Projekt".

Detailid valmistatakse Tallinna
mitmesugustes tehastes ning
monteeritakse kokku kohapeal.
See töö algab sõna otseses mõttes
keldri põhjast ja nõuab peale vana
lammutamise ka paljude kommu
nikatsioonide ümberpaigutamist.

Uus lava toob rohkesti tehnilisi
uuendusi, selle mehhaniseerimine
kestab ka järgmistel aastatel.

Et.lava on kõige otsesemalt seo
tud valgustustehnikaga, osutus ot
starbekaks vahetada välja ka
praegune, nii moraalselt kui füüsi
liselt oma aja äraelanud valgu-
stussüsteem. Uue, mitu korda
võimsama ja kõigiti tänapäeva
tehnilistele nõuetele vastav valgu-
stusregulaator saadakse Poolast.
Uus regulaator nõuab ka uue ala
jaama ehitamist, kuld selleni jõuab
järg tuleval aastal.

Remondi vältel püütakse säili
tada saali välisilme sellisena, nagu
teda ollakse harjunud nägema, küll
aga tahetakse likvideerida kõik
”võõrkehad”, mis sila-slnna aja
jooksul on tekkinud.

Nii leiavad endale uue asukoha
portaali sees valjuhääldid ja mit
mesugused muud seadmed, suur
osa lavavalgustuseprozhektoritest
aga paigutakse portaali lavapool
sele ülaservale, mille tõttu viimane
veidi madalamale langeb.

Orkestriruum jääb kujult ja
asendilt endiseks, kuid ümberehi
tustega saal) kogu portaal (lava
poolt vaadates) kuju, mis peaks
mõnevõrra soodsamaks muutma
akustilised tingimused.

"Estonia" direktor märgib, et
spetsiaalsed mõõtmised, mis arhi
tekt Oruvee tegi, lubavad loota
paremat kontakti lava ja saali va
hel, samuti seda, et saalis kaovad
nn. aktustilised augud ja paraneb
üldine kuuldavus.

Välja vahetada tahetakse ka
saali mööbli. 1947. aastasi peale,
mil teater avati, on see ausalt pub
likut teeninud. Uutesse toolidesse,
mis projekteeris arhitekt Väino
Tamm (tema hoolitseb ühtlasi
kogu saali välisilme eesti, on pai
gutatud translatsioonlseadmed,
mida külalisteatrite etenduste,
mitmesuguste pidulike õhtute jms.
puhul alatasa vaja läheb.

Teater ise aga saab võimaluse
oma etendusi, näiteks operetti,
vahendada muukeelsele publikule.

Nimetatud põhiliste töödega
kaasneb muidugi suur hulk pise
maid. Järgneva kahe aasta jooksul
võetakse käsile need, mis annavad
ära teha suvepuhkuste ajal ega
nõua etenduste katkestamist.
Nende hulka kuulub ka hoone vä-
llsremont.

Ehitustööde kolmas järk hõlmab
maja Estonia puistee poolset kül
ge. On plaanis ümber teha kahe
korpuse vahel asuv vaheehltis,
millega teater saaks juurde nii
hädavajaliku ruumi — iava.suuru.se
proovisaali.
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Esinduse kiri. . • Algus lklt
Kallis öde ja tädi

Meta Lausten

Sünd. 24/121893 Viljandis
Surn. 10/51974 Kopenhaag enis

Leinavad

ÖDE

ÕDEDE LAPSED
perekondadega

t
Meie armas ema vanaema ja

vanavanaema

Julie Marie
Täpp

nna. Keldorf

Sünd. 4/9 1894 Voorel
Surn. 5/81974 Kundas

Leinas
ELGA ja ARMAS

KERSTI ja GÖRAN
NIKLAS
KRISTEV

ANNIKIja JAN

Täname südamest kõiki kes
minu armsa abikaasa ja meie

kalli ema j
Liisa TiitsoiTi

surma puhul meile kaastunnet, j
avaldasid, teda südamlike I
sõnadega mälestasid, rnatu- j
se talitusest osa võtsid ja tema ;
kalmu pärgade ja lilledega I

kaunistasid.

ABIKAASA
TÜTRED

perekondadega

Meie sügavaim tänu kõigile,
kes minu kalli mehe ja minu

armsa isa

Rudolf Kaldver’i
surma puhul meile kaastunnet
avaldasid, teda südamlike
sõnadega mälestasid, matu-
setalitusest osa võtsid ja tema
kaimu pörgade ja lilledega

kaunistasid.

ABIKAASA ja TÜTAR

Helsingis suri 14. märtsil mag.
Jüri Aav, sünd. 10. veebruaril 1915
Saaremaal.

Tallinnas suri 6. aprillil Felice
Sepmann, kadunu oli pärli Tartust.

Eestis suri 13. märtsil Juhan Er-
ton.

Tartus suri 10. mail Jaan Saks,
sünd. 9. okt. 1882 Kambjas.

Ottawas, Kanadas, suri 1. mail
Helmi Marier, sünd. 31. mail Tal
linnas.

ning seda ka kõigile rootsi de
mokraatlikele parteidele ja
Ametiühingute Keskliidule
(LO) tutvustas. Kavandi sisuli
sest arutelust võtsid osa küll
üksnes kolme opositsioonipartei
esindajad, kuid ka sotsiaalde
mokraadid ei saanud küsimust
kuigi kaua ignoreerida.

Kolm aastat järjest (1961-63)
motsioneerisid opositsiooni
parteid Esinduse ettepanekute
kohaselt riigipäeval, võites iga
aasta juurde poolehoidjaid ka
valitsuse erakonnast. Ja kuigi
sotsiaaldemokraadid koos
kommunistidega kõigil juhtudel
need ettepanekud maha hääle
tasid, laienes kultuurilise
eluõiguse põhimõttele antud
toetus peagi ka Riigipäevast
väljaspoole. Mitme teise vä
hemusrahvuse esindajad sek
kusid võitlusse ning ajakirjan
duski asus vähemuste olukorda
kaitsma.

Kui Högerpartei esimese po
liitilise parteina 1967 välja töö
tas oma ”Mihoriteetide pro
grammi” ja kui LO-gi asus po
sitiivsele seisukohale, loodi ka
sotsiaaldemokraatlikus parteis
vastav töögrupp, samuti aru
saamisele jõudis, et reformi on
vaja. Eeltöö uurimiskomisjoni
rakendamiseks võttis seega ligi
Kärame aastat aega.

Oleks aga poolik, kui meie
juurde ei lisa ka neid reakt
sioone, mis meie rahvusgrupist
ilmsiks tulid Esinduse kui tuur-
autonoomsete nõudluste vastu.
Kui Esindus nendega esma
kordselt riigipoliitikas välja tu
li, nimetas üks ringkond neid
taotlusi "surmahoobi andmi
seks eesti koolidele ja kultuuri
le”.

Eeltoodu taustal mõjub üsna
groteskselt Eesti Komitee poolt
hiljuti eesti organisatsioonidele
laiali saadetud ankeet ja kaa
skiri, milles m.h. mainitakse:
”Eesti Komitee (on) asunud
tegema ettevalmistusi eesti
vähemuse kultuuritöö eelarve
koostamiseks”.

Edasi üteldakse Komitee kir
jas veel, et "tulevikus võivad
keskorganisatsioonid saada
pöhitoelust nii keskseks tege
vuseks kui kohalike organisat
sioonide toetamiseks”. (Seda
aga ei mainita, et kohalikud
organisatsioonid kohalikest
omavalitsustest ka ise võivad
toetust taotleda ja saada. Kuna
KOinitcc ise tahab olla see
”keskne” organisatsioon, siis
annab ta juba enne seaduse
valmimist "kohalikele organi
satsioonidele” mõista, et asja
ga on väga kiire!

Mingit aktuaalset vajadust
kiirustamiseks praegu pole.
Komitee poolt laialisaadetud
ankeet sisaldab suures osas

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usal
dusega matusebürood

Thure Söderquist
Begravnings &

Eldbegängeisebyrå
Mariatorget 1

116 48 Stockholm
Tel. 44 80 07,44 80 98

Eriala:
Eestikombelised
matusetalitustid

Ööpäevane valvekord

samu küsimusi, milledele eesti
organisatsioonid (132 orgi) juba
möödunud aastal Invandranut-
redningi ankeedile vastasid.
Eesti Komitee on eraorgani
satsioon ega saa kõnelda eesti
vähemuse nimel. Eesti vähe
musrahvas pole Komiteed ku
nagi valinud ega volitanud oma
nimel esinemiseks ega ka mitte
”kultuuritöö eelarve” koosta
jaks.

Rootsis kehtib representa
tiivne demokraatia: ühiskond
likesse usaldusülesandeisse va
lib ahvas oma esindajad avalike
valimiste korras. Samas süs
teemis on ka eesti rahvusgrupp
valinud Rootsi Eestlaste Esin
duse. Kuna seni siin maal vä
hemusrahvusi ei tunnustatud, ei
ole ka valitsuserakond vajali
kuks pidanud nende poolt vali
tud esindusi tunnustada, vaid on
igast grupist oma kaalutlustel
leidnud ühe ringkonna, kelle
suhtes armulikuni olla.

Ka uus seadus, millest ees
pool juttu, ei sisalda otseseid
nõudeid rahvuslike esinduste
loomiseks riigivõimu kaasabi!
ja toetusel. Selles osas on sea
dus puudulik ja tema raken
damisega koos paljastuvad ka
raskused, milliste kõrvaldami
seks kohe tuleb samme hakata
astuma. Siinjuures on väga
olulise tähtsusega, et eesti
rahvusgrupil on üldiste vali
miste teel loodud Esindus ole
mas ja et see on töötanud juba
18 aastat.

Eesti Komitee on oma an
keediga mõnelegi eesti organi
satsioonile tekitanud ehk ar
vamise, et "kes ees, see. mees”.
Komitee sammu on aga peide
tud üks tõsine hädaoht ja ni
melt: organisatsioonid. kes
ankeedi tagastavad, arvatakse
sellega ka volituste andjaks
eesmärgil, et Komitee oleks
n.ö. nende hooldajaks — asutu
seks, kes "keisri ees kostab".
Selle võttega püüab Komitee
oma "huvisfääri” saada pool
dajaid ja, ühtlasi kavalalt pu
geda ka nõude alla, mis uue
seaduse kohaselt riikiiku toetu
se saamiseks vajalik: et orga
nisatsioonil oleks kas 3090 liiget |
või ei ta tegevust toetab nšmea- i

Uid arv inimesi. |
Organiseeritud eesti ühiskond

kui ka kõik kaasmaalased
Kõutsis ei peaks end Komitee
ankeedist mitte laskma eksi
teele viia. Iga organisatsiooni
kompetentsi kuulub muidugi j
otsuse tegemine küsimuses, kas
Komitee ankeedile vastata või
mitte. Iga organisatsioon peaks
aga selle juures ka mõtlema, et
iga poliitika kõige tähtsamaks
ülesandeks on kogu rahva
laiemate kihtide heaolu sil
maspidamine.

Ühtekuuluvuse tundes ja
meeles on eesti rahvusgrupid
kõikjal mujal maailmas am
mugi tilie ja rahva usaldusega
volitatud keskuseni jõudnud.
See on ka Esinduse tegevuse
eesmärgiks.

Esindus on eesti rahvusgrupi
ühise ja demokraatliku asjaa
jamise nõuete eest alati seisnud
ja seisab ka edaspidi. Nii astus
Esindus välja kodakondsuse
küsimuses, oma kooli ja kul
tuurielu põhjendustes ja nende
le sammudele anti ka tuhandete
kaasmaalaste pooit kindel toe
tusallkiri. Esindus looab, et
eesti rahvusgrupp hindab õi
gesti ka praegust olukorda.

Tallinnas suri 18. apr. Elise Patt,
sünd. 3. apr. 19M Kehras.

Thirlmores suri 21. apr. Salme
Soome, n. Olev, sünd. 16 veebr. 1906
Narvas.

Campbelltownis, Austraalias,
suri 2. mail UIo Suits, sünd. 1. aug.
1927Mäksal.

• Pressi-tsitaate
TEE TAGASI

ON VAEVALINE

New Yorgi Vaba Eesti Sõna kä
sitleb ühe ameerika nooruki saa
tust, kes 17 aastat tagasi otsustas
jääda kommunist - liku noorte-
testivali ajal N. Liitu:

"Kommunist kuulub kommunis
tide juurde, arvas Kalitornia elanik
Dean Huxley, kui ta 17 aastat ta
gasi läks Moskvasse kommunisti
de noortefestivalile ja otsustas
jääda Venemaale. Tema isa oli
kommunist ja oli ka poja kasvata
nud samas vaimus.

Neli päevil kahmles Volgogradis
töötav arst Dean Huxley, nõuko
gude kodanik, Moskvas USA saat
konna ees kolme miilitsamehega,
sai lüüa, tema käed väänati selja
taha ja teda taheti ära viia, kuid
nõukogude arst karjus appi ja
ameerika saatkonnaametnike va
helesegamisel ta pääses saatkon
nahoonesse.

Dean Huxley, kes nõukogude
maal ülikooli arstiteaduskonna lõ
petanud, tahab tulla tagasi
Ühendriikidesse, sest ta on pettu
nud N. Venest ja kommunismist.
Tegelik elu on temale õpetanud
hoopis midagi muud kui õpetas
Ameerikas kommunismi ainult
teoreetiliselt tundnud isa.

Tee tagasi, välja nõukogude
"paradiisist” on raske. USA saat
konnas Moskvas on praegu pooleli
asjatoimetused 11 ameeriklase
kohta, kes omal ajal läinud üle
nõukogude poolele ja tahaksid tulla
tagasi. Üks ameeriklastest taotleb
väljasöiduvöimalust juba 30 aas
tat, kuid senini tulemusteta. Ker-
geuslikkusest tehtud eksisamm,
kommunistide poole ülemineku
eest tuleb maksta ränka "koolira
ha".

Dean Huxley juhtum lisandab
ameeriklaste kogemustele suht
lemises N. Venega veel ühe öpise
- kui ameeriklased üldse suuteli
sed on õppust võtma: N. Vene va
litsus ei pea ühtegi kokkulepet.
Nimelt on kokkulepetes, ka viimati
kehtestatud konsulaarlepingus,
ette nähtud, et asukohamaa koda
nikel on õigus vabalt külastada le
pinguosalise riigi, s.l. USA saat
konda ja konsulaati.

N. Vene seda kokkulepet ei täida.
Moskva saatkonna lähedal on vene
miilitsa ja KG vahituba, kuhu ta-
lutatakse saatkonnahoonesse
minna tahtnud nõukogude inime
sed ülekuulamisele ja tihti ka otse
vanglasse saatmiseks. Saatkonda
lubatakse, peale välismaalaste
minne ainult neid nõukogude ko
danikke, kellel on viisa väljasöu-
duks."

D. Karopunn 75-aastane
Kopenhaageni» tähistas 5. juunil

oma 75.austa sünnipäeva juba ko
dumaal üldtuntud kirjandusloola
ne, keeleteadlane, ajakirjanik ja
Taani eestlaste väsimata selt
skonnategelane David Karopunn.

David Karopunn pärineb Võru
maalt, Räpinast. Oma haridu-
skaiku algas' ta kihelkonnakooli ja
kõrgema algkooliga, siirdus see-
järele Tartu, kus tegi abituurimi
Tartu Reaalkoolis 1921. Vahepeal
haaras ta öppesödurina relva ja
tegi kaasa Vabadussõja Tartu
Kooliõpilaste Pataljoni jumorina.

juhtimisel. On veel tänapäevalgi
keskse seltsi "Eesti Kodu” esime
heks. Löuna-Rootsi eestlaste koo
stöö organi Veebruarikomitee ju
hatuses alates 1967 ja kuulub Taani
eestlaste esindajana A/S Löuna-
Rootsi Eesti Maja juhatusse. On
kaasas EPK Taani Esinduse juh-
tauses.

Nagu nähtub eelmärgitust on
juubilar oma suurte võimetega ol
nud üheks eesti kirjanduse ja kul
tuuri ehitajaks. Aga noore õppur
sõdurina oli ta köhklematalt väljas
tärkava Eesti iseseisvuse kaitsel ja
nüüd teoinimesena eesti rahvakillu
kooshoidmisel Taanis. Oma lepliku
ja tagasihoidliku iseloomuga on ta
sümpaatseks sõbraks meile kõigi
le.

Tõstame, armas David, Sinu
juubelipäeval klaasi Su terviseks!

Kaas-öppur-söduri käepigistu
sega !

OSVALD VIIRSOO

Pärandas
noortele
miljoni

Jätkas õpinguid Tartu ülikoolis i
eesti keele ja kirjanduse, üldise I
kirjanduse, kunstiajaloo, arheo- |
loogi aja rahvaluule alal. Töötas j
õpetajana Räpina Pöllumajan- j
dusgümnaasiumis ja ”Postimehe” j
toimetuses Tartus 1925 1938. Oli
samal ajal kirjanduse, kunsti ja
kultuuri kuukirja "Olioni” pea
toimetajaks ning redigeerija-kor-
rektoriks reale Tartu kirjastustele,
nagu "Looduse”, Akadeemilise
Kooperatiivi ja õpetatud Eesti
Seltsi väljaannetele. 1938 1940 oli
Tallinnas ja töötas "Päevalehe”
toimetuses.

Kui Eestile saabusid raskemad
ajad töötas ta Nöuk. Vene 1. oku
patsiooni ajal riiklikus kirjstuses
"ilukirjandus ja Kunst” Tartus ja
saksa okupatsiooni ajal Tallinnas
ilmuva päevalehe "Eesti Sõna”
kultuuriosakonna toimetajana. Oli
ühtlasi "Eesti Pildilehe” pea toi- j
metajaks. Siirdunud pagulasena
Saksamaale oli ta 1914-45 Berliinis
"Eesti Sõna” toimetajaks.

David Karopunn iöudis lõpuks
põgenikuna Taani aprillis 1945. Siin
tuli algul teenida igapäevast leiba
vabrikus, õppides uue pagulasmaa
keelt ja hiljem juba kontoreis Ko-
penhaagenis. Samal ajai lõi ta
agaralt kaasa Kopenhaageni eest
laste seltsielu organiseerimisel ja

NEW YORK (ME) - USA-s suri
hiljuti leedulasest börsimaakler
Jonas Krukonis, kes pärandas USA
leedu nooruse heaks umbes miljoii-
dollarilise varanduse. See läheb
vastavale sihtkapitalile, kus prot
sentidest, mis kapitalile kogune
vad, hakatakse jagama leedu
noortele stipendiume hariduse alal.

J. Krukonis oli 80, a. vana, elas
New Jerseys ja enne börsitegevust
oli töötanud ennast üles lihaäriga.

Umbes aastapäevad tagasi alus
tasid ka leedulased USA-s miljon-
doliarllise rahvusfondi loomise
korjan dusega, mis läheneb praefü
oma sihile. See kapital oma prot
sentide kaudu hakkab teenlaaa
USA leedulaste kultuurielu ees
märke. Samuti on tähelepandav,
et ka USA lätlased üritavad sa
maga, ent "Latvian Freedom
Fund, Inc". kasumid on määratud
Läti vabadusvõitluse jaoks. Fondil
on praegu 70 liiget, kes igaüks on
liikmemaksuna annud 500 dollarit.

Lätlaste teine ja puhtkultuuri alane
fond jagas tänavu oma kasuprot-
sentidest välja 7-tuhat dollarit. Ka
selle fondi loosungiks on saada
kokku miljon dollarit.
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Sümpoositontl.*» Äigas lk % Promotsioon Eesti Rahvuslik Liit
See ettepanek ei läinud aga läbi.
Rootsi delegatsioon on eriti ak
tiivne olnud ka vabama suhtlemise
ja kontaktivõimaluste läbisurumi
sel, kuid siin on N. 'laidu seisuko

had üha reserveeritumaks muu
tunud.

Sisserännu uurimiskomisjoni
sekretär Jonas Widgren esitas pi
kema ettekande rootsi sisserännu-
ja minoriteedipolütikast, eriti läh
tudes balti minoriteedi vajadustest
ja olukorrast. Ta andis ka ülevaate
löpukorrale jõudnud uurimisko
misjoni töötulemustest, mis aval
datakse augusjti lõpul. See on uu
rimus ja koondatud ettepanekute
kogu koos eelarvega sisseränduri-
test ja minoriteetidest Rootsis. As
jaosalised ise ei ole komisjoni töös
kaasas olnud. Seda on asendanud

aga tihe kontakt vastavate orga
nisatsioonidega. Rootsi riik ja
ühiskond on nüüd aktsepteerinud
eri palgega vähemuste eksistee
rimise oma, ühiskonnas. Pikemas
perspektiivis on leitud pluralistlik
vaatekoht kasulik olevat ka rootsi
oma ühiskonna arengule selle kon
taktides Euroopaga.
‘Tuleb soodustada minoriteetide

osavötuvöimalust rootsi kultuurie
lust. eriti aga ka rootsi ühiskonna
osavõttu ja majanduslikku abi mi-
noriteetide kultmiritaotlustela.

Oma keele arendamise võimalu
sed, koolid ja hariduse saamise
võimalused kuni ülikooli-astmeni
tulevad nii sisserändajatele kui ka
minoriteetidele kindlustada. Uu
rimiskomisjon soovib, et 12 milj.
krooni kulutatakse 5 aasta kestel
minoriteetide kirjanduse toetami
seks. Põgenike ajalehed ja ajakir
jad peavad samuti saama toetust
ühtlasel alusel rootsi publikatsioo
nidega. Sama kehtib ka kunstihar
rastuste, teatri, muusika, tiimi jne.

: kohta.
Põgenike ja sisserändajate

organisatsioonide toetamisel on
lähtutud põhimõttest, et selleks ei
tule luua uusi keskusi, vaid toetusi
administreerivad juba olemasole
vad rootsi asutused. See tähendab,
et kultuurisektori osas langeb see
haridusministeeriumile. organi
satsioonide toetuste osas aga In-
vandrarverketlle. Toetuste osas
organisatsioonidele lähtutakse ül
diselt iga grupi vajaduste ja tege
vuse alustest. Suuremad organi-
satsioonid saavad toetuse rohkem
mehhaaniliste reeglite järgi, olu
lised summad reserveeritakse aga
vaiksematele organisatsioonidele
eriporjektide teostamiseks. See-
juures jätkuvad invandrarverketi
eelarves seni ettenähtud toeta-
mismoodused.

burimiskomisioni etiepanekute
remissiaeg on 2—3 kuud, 1975. a.
esitatakse ettepanekud valitsusele
ja riigipäevale. Kolge paremal ju
hul võib toetuste süsteem raken
damisele tuila alates 1. juulist 1975.

’ Huvitavad dokumendid Balti
ajaloost Rootsi riigiarhiivis,” oli
dots. Ingemar Carlssoni ettekande
teemaks. Referent esitas huvitava
ülevaate sellest rikkalikust doku
mentatsioonist Baltikumi kohta,
mida sisaldab Rootsi Riigiarhiiv.
Ta meenutas kõigepealt Rootsi ja
Eestimaa ning Liivimaa ühist 150-
aastast ajalugu, mis algas a. 1561.
Riigiarhiivis leidub kilomeetrite
viisi allikmaterjale, mis ühel või
teisel viisi! on seotud Baltikumi
ajalooga.

Oma rahvusliku identsuse .leid
mist käsitlesid Jaan Seim ja noor
läti luuletaja Pavils Johansons.
Jaan Seim ütles m.h.: Probleemile

> võib läheneda küsides, kas ma olen
i eestlane, lätlane, leedulane või

olen rootslane? Selle asemel, et
lahendada rahvusliku kuuluvuse
küsimust, on parem lähtuda sellest
konkreetsest olukorrast, kun suu
rem osa baiti noori praegu asub.
Oleme sündinud ja üles kasvanud
Rootsis, oleme käinud rootsi koo-

> Iides ja meil on seega võimalus
endid siin maal teostada nagulgal
rootslasel. Kuna aga meie vane-

■ mad tulevad teiselt maalt, oleme
i õppinud juurde veel ühe keele, meil
j on teist laadi "kodukultuur”. Peale
j selle omame rohkem teadmisi ja
j emotsionaalse sideme Baltikumi

otsustas muuta nimega, mida rootslased mitte ei oma.
Meie elu mõjutavad seega kaks
erinevat tegurit, mida nimetaksin
osalt rootsi, osalt balti komponen
tideks. ,

Rahvusliku identsuseprobleemi
lahendus peitub nende kahe kom
ponendi sünteesis. Kuidas neid nii
õnnelikult ühendada, et nad teine
teist ei hävita. Ei tohiks lubada, et
üks komponent lämmatab teise. Ei
oleks ka eriti tark näit. rääkida
keelt, kus rootsi ja balti sõnad
oleksid vaheldumisi. Vältida tuleks
ka rootsi ja balti komponentide
täielikku isoleerumist. Taotleda
tuleks integratsiooni, kus meie
tunne rootslusele ja meie tunne
baltlusele elavad kõrvuti, püüd
mata teineteist lämmatada.

Lõpuks otsustab ju igaüks ise,
kui palju tal on huvi oma rahvusli
ku kuuluvuse vastu. Seda huvi võib
muidugi väljaspoolt mõjustada.

Huvi balti komponendi vastu
oleneb sellest kasust ja väärtusest,
mida saame. Möhed näited: X)
tundes Baltikumi ajalugu, teame
rohkem ka Vene ja Ida-Euroopa
ajaloost, 2) osates eesti keelt on
palju kergem õppida soome keelt.
Läti ja leedu keelte oskus kergen
dab slaavi keelte õppimist, 3) oma
rahvusliku päritolu tõttu võime osa
võtta balti organisatsioonide tööst
ja balti kultuurilisest tegevusest,
samuti võime jälgida olukordade
arengut Baltikumis. Neile motii
videle võib igaüks leida veel lisaks
palju muid.

Rahvusliku identsuse mõiste tä
hendab ju, kui end samastatakse
mingi rahvusega, mis omakorda

eeldab kollektiivi olemasolu. Sa
mastumine sellise kollektiivsusega

Juho Arens, 28, Stockholmis elu
neva dr.jur. ümar Arens» noorim
poeg, sai 19. mall Bostoni ülikoolilt
”Master of Business Administra
tion” tiitli hindega honors (kiitus).

Juho Arens on õppimist teosta
nud teenistuse kõrval, töötades
assistent manager’ina ühes suures
ettevõttes Bostonis. Tema piduli
kust promotsioonist Bostonis võttis
osa ka tema USA-s viibinud ja Balti
Teaduste IV konverentsil Chicagos
18. mail ettekandega esinenud isa,
dr..Ilmar Arens.

on seega rahvusliku identsustunde
eelduseks. Seda ühtsustunnet kol
lektiiviga on aga meil baltlastel
tihti raske saada sel lihtsal põhju
sel, et meid on liiga vähe. Seda on
võimalik saada suurematel baiti

kokkutulekutel Läänes, mis toi
muvad aga kaunis harva. Minu
arvates on kõige lihtsam moodus
sellist tunnet saada, Kuni külasta
da Baltikumi. Sääi kogeb ja tunneb
ju igaüks kohe, et tegelikult on
olemas eesti, läti ja leedu rahvas.
Huvi balti komponendi vastu võib
seega alles hoida, et baiti grupilt
Rootsis ja teistes maades vastu
võetakse seda, mida see pakub. Või
jälle võib kontsentreerida oma
huvi tänapäeva Baltikumile tehes
isiklikke külastusi, otsides kontak
te oma teadmiste ja huvide rahul
damiseks. Lõpuks võib ju väga

hästi neid kaht võimalust kombi
neerida. Oluline sealjuures on aga,
et räägitakse oma emakeelt, mida
oleme ju peaaegu ilma vaevata
saanud kaasa oma kodudest. Bma
oma keeleta ei saa ka olla mingit
balti komponenti.

Eesti Rahvusliku Liidu peakoo
solekul, mis neil päevil aset leidis,
muudeti organisatsiooni põhikirja
ja nime. Organisatsiooni uueks
nimeks võeti juhatuse ettepanekul,
mida toetas rõhuv enamus kooso-

lejatest, Stockholmi Eesti tfhing.

Nimemuutmise põhjendusena
toodi ette, et Liidu nimetus ei ole
enam kooskõlas organisatsiooni

praeguse struktuuri ja
tegevuspiirkonnaga. Kui ERL 26
aasta eest asutati, oli kavas luua
organisatsioon osakondadega
mitmetes linnades. Tegelikult on
aga Liidu tegevus, eriti viimasel
aastakümnel, hõlmanud peamiselt
ainult Stockholmi ja selle ümbru
skonda. Tegevus iseenesest on ku
junenud sellejuures umbkaudu
samasuguseks, nagu seda võib
näha teiste kohalike eesti seltside
ja ühingute juures mujal pagulu
ses: ettekanded, vaieluskoosole-
kud jne.

Uue põhikirja järgi, mille kava
esitati juhatuse poolt peakoosole
kule, on ühingu eesmärgiks tööta
da ja aidata kaasa eesti rahvus
grupi ja eesti kultuuri säilitami
seks ning arendamiseks Rootsis,
eeskätt ühingu peamises tegevus
piirkonnas, Stockholmis, ja selle
ümbruskonnas. Peale selle on

ühingu eesmärgiks korraldada
üritusi, mis hoaks eestlasi kontak
tis ühiskondliku arenguga nii siin
kui välismaal, aidata kaasa meie
probleemide tuluvstamiseks ja
selgitamiseks, samuti koostöö ja

vastatsikuse arusaamise süven
damiseks eesti vahäevähemus-
rahvuse ja ja rootsi ühiskonna va
hel jne.

Nimemuutmise ettepanekule
tehti koosolekul ka opositsiooni.
Toodi ette, et ERL on teinud seni
erakordselt tõhusat tööd ja et selle
nimi on üldiselt tuntud ja läbi löö
nud avalikkuses. Selle PR-väärtust
ei tohtivat raisata. Teiseltpoolt aga
märgiti, et tuleb mõtelda tuleviku
le: eesti organisatsioonide arv ko
haneb tulevikus tõenäolikult. On
ette näha, et meie seltskondlik te
gevus koondub pikapeale suure
mas osas kohalike seltside ümber.
Koosolejate hulgast märgiti veel.
et Stockholmi Eesti ühingu ümber
koondub ilmkahtlemata väga plaju
kaasmaalasi ja et juurde tuleb ka
uut verd, kes juhtimist viib energi
liselt edasi väljalangeva vanema
generatsiooni asemel.

Uus korraline peakoosolek, kus
valitakse ühingu uued organid,
astub põhikirja kohaselt kokku tu
leva aasta alguses. Selleks ajaks
tuleb juurde ka uusi liikmeid.

Peakoosolekut juhatas esimees
N. Metslov ja protokollis H. Kolk.

K.L.

Kristina Kanne laulatati Brom
ma kirikus Stockholmis Håkan

Kimelliga abiellu. Pruutpaar elab
Järfällas.

Anita Lõhmusele ja Sture
Brännmarkile Stockholmis sündis

poeg.

Kalev-Estienne Enskedehallenis

"Kalev-Kstlenno" võimlejate
eliitgrupp, kellele Ontario pro-
vintsivaUtäuse peaminister Wil
liam Davis äsja andis üle Koyal
Hotellis tunnustuskirjad võimleja
te panuse eest maalima-meistri
võistlustel Hollandis, saabub 13.
juunil Soome kaudu Rootsi.

Elitgrupp esineb külallsens
Stokholmis Enskedehallenis lau
päeval, 15. juunil kell 17.0(1. Vöim-
lcmisrühm koosneb 25 võimlejast
ja rühmajuhlks on meile kõigile
tuntud võimlemispedagoog Evelyn
Koop.

Loodame, et see harukordne

võimalus tutvuda "Kalev-Estien-
ne” esinemisega on huvipakku
vaks sündmuseks kõigile eestlaslle
ja ka nende rootsi sõpradele nii
Stockholmis kui ka selle lähemas
ümbruses.

Pääsmete eelmüük tuimub Eesti
Kultuuri Koondise büroos, tel.

11 31 16. Kohad on nummerdatud,
millepärast on soovitav pääsmed
eelmüügilt varuda, et endale iste
kohta kindlustada.

Tuleme ja tervitame oma osavõ
tuga täismajana kaugelt saabu
vaid külalisi!


